
ЗЛУЧ, ДЕРЖАВИ ДОСТА вгають МЕКСИКАНСЬКО
МУ правитель™ амуніцій.

ФМНЦІв ЗАБЕРЕ З РУРІЩИИ УСТУПАМИ ВІЙСЬКОВОЇ Дй- ІТАЛІЯ ВИЗНАСТЬ рад. союз ПИТИЙ ЗЇЗД СТОВАРИЕННЯ УКР. РОБ. ДІМ. 
40 ТИСЯЧ ВМСМА. РЕКТОИЇ В ГРЕЦІЇ. ІДЕ ВЕТО МІСЯЦЯ. І _ _ _ _ _ _ “

ПАРИЖ, 3. січн(*а
французького міністерства вій- окликів послів і публики на 
ни довіданося вчера по по- галеріях: “Хай живе репчбли- 
лудни. що цего місяця буде ка! Долів короля!’’ — полков-
відкликано з Руршини і Над- нкк Плястірае, голова вій- вітське правнтельство. 
реншини еще 40 тисяч фран ськового директоріяту, 
цуського війська.

Від АТЕНИ, 3. січня. Серед До філій І відділів Стоеаришення.МОСКВА, 2. січня. — В ро
сійських урядових кругах на
діються, що перед днем 14. 
січня Італія визнає de jure со-

Дорогі Товариші!
Екзекутивний Комітет Стоеаришення Український Робіт

ничий Дім повідомляє оцим всі філії і відділи та загал член
ства Стоеаришення, що слідуючий, питий з ряду річний Зїзд
Стов. У.РЛ. відбудеться в днях 6, 7, 8 І 9 лютого 1924 р. в салі 
Українського Робітничого Дому в Вінніпегу.

ПРОГРАМА ЗІЗД У :

Пратительствениі війська відносять дальші побіди над сто- 
роииикаии генерала де дя Гуерти.

Міністер заграничних справ 
в інтервю.

пере
дав вчера правління краю в ру- Чічерін заявив тут 

Француське міністерство вій- кн нововибраного націоналі,-що поява російського збіжа 
ни видало перший раз урядові ного зібрання. | на світових ринках і зближен-
числа, що показують силу Національне зібрання отво-дія договору з Італією зазна- 

окупаційних рив полк. Плястірае гтромо- чують два великі поступи ми-

ВАШ1НГТОН, 2. січня. — У- 
рядові в:домости до мсксикан 
ської амбасади в звязку з пов
станням в Мексіко подають 
такий огляд боротьби в тім 
краю:

“Ира вите л ьст венні військ» 
під командою ген. КаравегЕ 
цілковито прогнали повстан
ців під командою ген. Фігуеро 
і примусили їх евакувати Бар- 
ранку Клинку та Закуальпан і 
відступити до Ґсрро Альто.

“Дивізія ген. Аль мазана 
зближається до повстанців і 
занила важні позиції на полу
дня.

трішну ситуацію і є увірене, 
що повстання де ля Гуерти 
буде вневдовзі цілковито здав 
дене.

МІСТО МЕКСІКО, 2-го січня.
-Сьогодня наспіли відомости 

про одиноку ^"боротьбу, яка 
мала місце між правителю 
стаєнними а повстаннями вій
ськами, а це коло Пачуки, сто
лиці стейту Гідальго, де феде
ральні війська побили пов
станців.

1. Створення зїзду.
2. Вибір президії зїзду.
3. Вибір ве^ифікаційної комісії і провіренни повиовла- 

стей делегатів.
4. Справоздзння Екзекутивного Комітету Стов. У.Р.Д.
5. Справоздання Центр. Комітету Секції Жен.-Робітниць.
6. Справоздання Заряду Укр. Роб. Дому в Вінніпегу.
7. Справоздання делегатів філій і відділів Стов У.Р.Д.
8. Вибір комісій: контрольної, маєткової, проевтіої, ор

ганізаційної, драматично-музичної, статутової, резо- 
люційноі і фінансової.

9. Засідання комісій і їхні справоздання.
10. Українські робітничі і фармерські доми в Канаді.
11. Робітничі діточі школи.
12. Організація женіцин-робітниць.
12. Просвітно-організаційна робота серед укр. робітників 

і фармерів.
14. Драматично-співацькі і орхестральні гуртки при фі

ліях і відділах Стов. У.Р.Д,
15. Ревізія статута Стов. У.Р.Д:
16. Вибір Екзекутивного Комітету і контрольної 

Стов. У.Р.Д. та инших комітетів на 1924 рік.
• -17. Замкнення зборів.

Програму належить добре обговорити перед з'їздом.
Філії і відділи Стоеаришення повинні цю програму добре 

обговорити на своїх зборах і перед зїздо'м надіслати до Екз. 
Комітету Стов. У.РГД. свої пропозиції щодо найкориснійшого 
розвязання і полагодження поставлених в програмі справ.

Право представництва.

французьких
військ в Надреншині і Рурши- вою, в якій вичислив досяг- нчвшого року, 
ні. Під теперішну-пору є там нення революційного прави- Він сказав, що протягом ми- 
140 тисяч французьких жовні- тельства. що перебрало власть нувшого року совітське пра- 
рів. і після абдикації короля Кон- вительство скріпило і сконсо-

3 кінцем січня Франція буде стантина в осени 1922 року, 
мати в Рурщині і Надреншині 
около 100 тисяч війська.

лідувало свою позицію та що 
Після Плястіраса забрав сло відносини з Великою Британі- 

во премієр Ґонатас, який спо- єю поправилися.
В грудин Франція відтягну вісти в про резигнацію свого І -----------

ла з Руршини половину бри- правительства, що було при ПРОДАНО ЗБІЖА '
Гади інфантерії і половину пласти підчас революційного , DA п dfiivk hml- 
бригади кавалерії. І режіму.

Французька бригада склала- ' Посли до національного зі- 
ється приблнжно з двох peri-1 брання 
ментів о повній силі.

ФАРМЕРІ НА ПОМІЧ АРМІЇ 
ОБРЕГОНА.

ВАШІНГТОН, 2. січня, 
тутешноі мексиканської амба
сади доносять з Мексіко, що 
фермері в окрузі Вера Круз 
предложили федеральному пра 
вительству свої услуги. щоби 
здавити повстання.

Вера Круз є центром діяль
носте сторонників Гуерти і у- 
ЇарТізі сторони цих фармерів з 
середини, хоч і зле зорганізо
ваний, був би останнім ударом 
проти хитавшогося повстання 
Гуерти.

%
РИГА, 2. січня. — Минувшо- 

го року прЬдано російського 
збіжа до Німеччини 65 тисяч 
тон, до Франції около 73 ти
сячі тон і до Голнндії около 
56 тисяч тон. Норвегія, Фін
ляндія і прибалтійські погра- 
ничні краї дістали також знач
ну скідькість збіжа.

До“Президент Обрегон повер
нув до міста Мексіко з Ірапуа- 
то і кажуть, іцо він поверне на 

чого

і пробували вибрати 
1 президента- палати, однак це 
їм не вдалося. Після горячої 

1 дебати зібрання відрочено до 
І суботи, коли то сподіються

західний фронт слідчю
тижня. ДЕ ВЕНДЕЛЬ І СТІННЕЄ ЗА- 

КЛЮЧИЛИ УГОДУ.“Повстанці 
ген. Кавазоса звели ' 
пільною обороною в 
ко (в Яліско) і зісталнатяжко
побиті”. —

під командою 
їй з сус- 
Ітотоніл:

прибуття на сесію експремієра 
Льота- \ Венізельоса, що виїхав з ФранБЕРЛІН, 1. січня, 

ринська руда і рурський ву- ції. 
голь є знова злучені, але не 
через усунення границі,- але 
через бизнесову угоду. ,

З достовірного жерела дові
данося, що французький ста
вний магнат Де Вендель за
ключне угоду з Гуто Стінне- 
сом, АвГустом^ Тиссеном та 
питими вуглТвими баронами 
з Руршини в справі виміни 
льотаринської руди за їх ву-|уа замішання скинув з трибу- 
голь. ’

З новим роком розпічнеться і 
виміна і індустрія піде в рух з 
лриспішеннм темпом.

комісії
Бійка між послами.

Отворення національного зі
брання зазначилося кількома 
забуреннями. В більшосте слу- 
чаях релубликанські посли бу
ли нападаючими. В однім ви
падку републяванський посол 
рушив до трибуни і схопив за 
горло уміркованого венізелК 
ста, побив його і серед крику

АМЕРИКАНСЬКЕ ПІДПРИ
ЄМСТВО В МОСКВІ.ОБРЕГОН ДІСТАЄ ЗБРОЮ ЗІ 

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ. ШІКАҐО, 29. грудня. — Пі
сля звіту президента "Інтер- 
нейшенел Гарвестер Ко.”, пра
ця у фабриці тої фірми в Лю-
берпї, на передмістю Москви,
є-' розпочата нан0вб, " хбч "в ................... _ ... . .
зменшенім розмірі. Фабрика і! - *,Л“ 1 Стоеаришення, включаючи . всі відділи Сен-
побічні будинки є побудовані Ш1 Женщин-Роб.тниць, мають право висилати одного делєга- 
на площі," що обіймає." 65 ак- !« аб° одну делегатку за кождих своїх 25 членів або членкинь, 

* і або частину цего числа (коли відділ числить менше чим 25
членів або членкинь, то все має право вислати одного делега
та). Товариства, що є членами Стов. У.Р.Д., мають право ви
слати по одному делегатові! з правом рішаючого голосу.

Братні делегати, від товариств і посторонних організацій, 
а також члени Стоваришеиня, котрі не є делегатами,

ЕЛЬ ПАСО, Тексас, 2. січня. 
— Депеші з Мексіко доносять,
що там прибула зі Злучених
Держав перша висилка воєн
ної амуніції для федеральних 
військ. Амуніція зістала висла
на американським правитєль- 
ством. Висилка включає три 
панцирні аеропляни, 10 тисяч 
карабінів і дві армати. В доро
зі находяться дальші висилки 
зброї і амуніції.

ЛРАВИТЕЛЬСТВО ПРОТИ 
СТОРОННИКІВ ГУЕРТИ*

САН АНТОНЮ, Тексас, 1-го 
Депеші з Мексіко до

носять, що правнтельство пре
зидента Обрегон^ підприняло 
кроки проти сенаторів і по
слів, то ведуть пропаганду в 
користь повстанчого руху під 
проводом де ля Гуерти. В 

! Тямпіко увязнено сенатора а в 
: Сан Анжель посла, обох під

січня.
ни.

рів.
НЕ МОЖЕ СФОРМУВАТИ 

НОВОГО КАБІНЕТУ.
Перед віцнояо вона продуку

вала річно 65.000 хлібороб
ських машин, головно коса- 

: рок, грабарок, сноповязалок і І 
і льокомобілів.

Компанія вложнла в, підпри
ємство в Росії $34,000.000 ка- 

, піталу. Крім - фабрики в Мо- 
... скві, якої вартість оцінюкіть

іскавнт |(а J5 роо рро компанія має ще *
ряд инших підприємств в ріж- 
них мастях С.С.Р.Р.

Обчислення зроблені на під
ставі француських і німецьких ЛОНДОН, 1. січня, г— Депе-
статистик виказують, шо пра- ша з Токіо до "Сснтрал Нюс"

що віскавнт Кіюра і 
приняв запрооіни князя ре
гента Гірогіта сформувати ка- 

■ ; білет.

мають
право дорадчого голосу, можуть брати участь в дискусіях, да
вати пропозиції, але не мають права голосувати, хіба що в 
деяких справах таке право буде їм дан* рішенням уповнрмоче- 
них делегатів.

ця в Рурщині становить тепер доносить, 
ЗО процент нормальної.ПОВСТАНЦІ ВІДСТУПАЮТЬ 

ПЕРЕД ФЕДЕРАЛЬНИМИ. ~
МІСТО МЕКСІКО, 1. січня

замітим бунту.
Заперечує брехні повстанців.

Ген. Лязаро Карденас, ко- 
Міністерство війни опові- мандант кавалерії, в телеграмі

мексиканського міністра

НІМЕЦЬКИЙ ФІНАНСІСТ 
В ЛОНДОНІ. і ТОКІО, 2. січня. —

Кіто Кіюра, покликаний вчера 
Др князем регентом ..„-Гірогітом 

І яльмар Шахт, повий прези- сформувати кабінет на місце 
.тент німецького державного І уступившого кабінету преміє- 
банку, прибув до Лондону на'ра Ямамото. 
конференцію -з деякими

бритійськими фінан-і творите нове правнтельство. j 
сістами. Таку відомість подає Він заявив, що не міг дістати 
“Дейлі Телеграф”.

Коште подорожі делегатів будуть рознреділені на всі фі 
тії і відділи Стоваришеиня пролорціонально до числа членів.стило сьогодня, що повстанці д0 

війська під командою ґенера-. війни заперечив відомости з 
ла Санчсза відступають в на
прямі Кордоби, Яліпи і Вера 
Круз.

ЛОНДОН, 2. січня.
Делегатки Секції Женщин-Робітиииь.

новстанчнх жерел, які подава
ли, що він був побитий в бо
ротьбі та що його війська роз- 

, Правнтельство дальше ди- біглися а він сам зістав ране-

Відділ Секції Ж’енщин-Робітниць повинен подбати про ви- 
сповістив нині ПЕРЕВИБОРИ ДО КИЇВСЬКОЇ силку своїх делегаток де це можливе, а де неможливо вислати 

МІСЬКО! РАДИ. від відділу своєї делегатки, то належить дати повновласть д'е- 
лєгатови від відділу Стов. У.Р.Д.

ви з про свою неспроможність у-
начнимивиться оптимістично на вну- ний і попав в полон. Дня 30. листопада м. р. ne-:' 

реведено вибори до київської : 
міської ради. На 304 членів ви
брано 2(58 комуністів і 96 без
партійних.

Делегати від фермерських товариств.попертя від жадної політичної 
партії в парламенті. Екзекутивний Комітет щиро запрошує на цей зїзд пред

ставників фармерських товариств, які повинні взяти участь н 
зїзді, .висилаючи своїх делегатів зпоодииока, або по кілька 
товаришів спільно.

Назвиска вибраних делегатів належать подати до відома 
СТИ НА ЧЕРНИПВЩИНІ. Екзекутивного Комітету перед зїздом.

5, СІЧНЯ! “БАТЬКОВА КАЗКА”! 5, СІЧНЯ! ДЕПОРТАЦІЯ БОЛГАРСЬКИХ
КОМУНІСТІВ З АВСТРІЇ. ДОГОВОР МІЖ ФРАНЦІЄЮ І

ЧЕХОСЛОВАЧЧИНОЮ.ВІДНЦЬ> 28. грудня. — Ав
стрійські " власти видалили з
Відня болгарського комуніста тешніх політичних кругах ка- 3 Чернигова подають: З 
Николая І зразкова, який є жуть, шо окремий договір між іжннх кінців губернії надхо- 
свояком бувшого голови Ради Францією і Чехословаччиною трм вілчиня.
Народніх Комісарів Радянської вже готовий до підпису. Цей ГьСя HT”
N країни Раковського, а разом договір викінчено підчас не- мотности 
з ним 32 болгарських .студен- давкого засідання ради “Ліги Чернипвщині доведена до 860.

Націй”, в якій б рад участь че- 4-
Гарлаков прибхв сюди не- ський міністер заграничних 

давно з .Москви разом з бол- справ др. Елеард Бенеш. 
гарськнм комуністом Дімітро- Договір не містить тайних
вим. Його обвинувачували ав- військових умов, але в нім ска-j після інформацій москов- 
сірійські власти, що він сто- зано, що генеральні штаби о- : СЬКІІХ "Известий ", до 
їть В! зцязку з плянованим за- бох держав мають завсігди 
говором на життя тутешного ; взаїмно порозуміватися, 
болгарського посла д-ра Стоі- всякі ріжниці в дипльоматич-

ЛІКВІДАЦІЯ НЕГРАМОТМО-
старанням відділу женшин-рЬвітниць ПРИ

СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ В ВІННІПЕГУ 
відіграється --------

ПАРИЖ, 28. грудня. — В ту-
3 товариським привітом,

Екзекутивний Комітет 
Стов. Укр. Роб. Дім.В СУБОТУ, ДНЯ 5. СІЧНЯ 1924 Р.

h
Кількість шкіл на "SCHOWAJ SOBIE PAN KON- КОНВЕНЦІЯ ФАРМЕРСЬКОІ

ЮНІ! В САСКАТУНІ.В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ
гарну І давно очікувану драму в 5-ох діях незабутного 

українського драматурга І в. Тобілевича п. н.:

STYTUCJÇ DO KIE8ZENIтів-комуністів.
В неділю 9. грудня м. р. в САСКАТУН, Сає«., 1. січня. 

НАЩАДКИ ЗАПОРОЖЦІВ В редакції львівської “Землі і—Дйя 16. січня розпічнеться 
МАЛІЙ АЗІЇ. Волі” відбулося засідання прр в Саскатуні піврічна конвенція

співучасте - соціалістичних по- Фармерської Юнії Канади. На 
Москви сл*в з Українського Клюбу. На конвенції будуть обговорюва- 

засідання впала поліція і хо- тися лише ті справи.Батькова Казка шо до-приїхав представник 300 ро- 
а д„„ "некрасовців”. “Некра- тіла Р°звязати зібрання. На це тикають життєвих екоиоміч- 

совці" — потомки групи За- один 3 1,0СЛ1В ииттвдекст поль них інтересів фермерів.
яс- і200 чіт ськ°ї конституції і став

нювати комісареві поліції, яке-
них переговорах між ними va- п, ,,, які 
к,ть вирішуватися мировим су- TQMy переселилис, в Туреччи-
дом. __ „у і' живуть досі в Малій Азії пРава прислугують громадянам І

Чехословаччина приймає цей в вілшеті Брусса і Коранія. Во- на Ллставі цеї конституції, 
договір, бо II ХОДИТЬ О те, ЩО- ни збер;гли свою українську ПР° ЯК>’ В СВЯТОЧНІ хвилі Поля-і Оцим повідомляється всіх 
би не допустити до власти в м ; обичаї ; не злилися 3 ки так богато клепчуть, а якої членів відділу Робітничого За-

тампшним населенням. на б>днях ие видно На ие ко помогового Товариства в Він-
місар поліції відповів: "Seho- ніпегу, що річні збори відділу 
«•aj коЬіе pan koustytnejç du відбудуться в неділю, дня 6-го

січня 1924 р. о год. 2-30 по по- 
Так відноситься до поль- луднн. Кожлий член відділу 

Вона хоче мати до своєї роз ської конституції польський, повинен конечно явитися на 
війська “малої комісар поліції. *

лова. околоb
Заговір мали відкрити аген- 

ти-провокатори, які повідо
мили в час поліцію і вона о- 
кружила болгарське посоль-

РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ РЛ.Т. 
В ВІННІПЕГУ.Драма “Батькова казка" є наскрізь зворушаюча, а тим- 

більше поучаюча. В ній побачите картину, де молоді 
люди через сімейне непорозуміння. руйнують ціле своє 
майно, а за 25 років опісля стрічаються знову І тоді 
сповняється та батькова казка. Проситься всіх україн
ських робітників I робітниць прибути на це представ

лення, а певно будете з нього вдоволені.
(Між четвертою а пятою діями проминає 25 років.)

КУРТИНА ПІДНОСИТЬСЯ ТОЧНО О ГОД. 8-30 ВЕЧ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ.
Ти кети можна набути кождого вечеря в Укр: Роб. Домі, 

а в день представлення при касі.

їство якраз в часі, коли мав 
т бути переведений напад. Дімі- Н'меччин' І огенцоллєрнів.

ЧехословаччиИа хоче при, 
помочі Франаі/ вибитись до ро 
лі посередника
і Сходом. Чехи хотіди-б дове-

тров утік, а Гарлакова поліція 
арештувала недалеко посоль
ства. між Заходом свого пановання над цілою Ев- kieszeni

ропою.
сти до якогось порозуміння 

В поліційнім суді в Вінніпе- між російськими політичними 
гу заплачено протягом минув- партіями і обновити францу- 
шого

! збори, так як є дуже важні 
І стала вона “притчею во я- справи до полагодження, як

мунії і Югославії) а також зиціх". Дуже часто почуєте, також вибір заряду на 1924 р. 
Польщі для забезпечення сво- як один з двох суперників зі- Товаришів, котрі хотять 
еї зверхносте в середній Ев- рятований вибухає: “Col Mo- вписатися до Р-З.Т. радо аи-

іе pan ehee [KIWI,fan- «іу па kon- таемо. 
stytuejçf"

порядимости 
антанти" (Чехословаччини, Р>'-

року $144.918.25 кари, сько-російський союз, в якім 
З цеї суми на самих перестул; Чехословаччина була би золо- 
ників закона про тверезість тим мостом.

I припадає приблнжно $87.635. Знова-ж Франція має на ме- 
---------- ті ужити Чехословаччину для

І

ропі. І Заряд Відділу РЛ.Т.

«

а І

'

\Z
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в якому були подані і оскарження "Фрі Прес , знає дуже доб- вкладають свою пайку при будові господарства і збагачуван- сла Крулівського за і* критику 
, ре, шо Стоварншення опрокндувало тільки чорні клевети кине- аю цеі країни. Навіть англійська людність визнає ціниісь пра- поступовання цього клюбу та 
(НІ на нього і українських робітників та фермерів. Але Рипни- ці українських робітників -і фермерів і ніхто з Англійців не ви- иідчеркують конечність спіль- 
дя числить на те, що читачі п газети може не читали “Фрі Прес", магає в них цеї рабської покори, ані не зневажає їх так, як ної національної боротьби, 
ні “Укр. Роб. Вістей", то й не-зватммуть в чім річ і повірять “Український Голос”. Як видно, товаришам послам

, свіжій брехні “> кр. Гол осу" г Свою статтю, написану в допомогу “Фрі Прес" кінчить важко, якось зірвати зі своїми
“Фрі Прес" писала, що Стов. У.Р.Д. є відділом Робітничої Рипиндя в “Укр. Голосі” обуренням на те. що чукд. Роб. Ві- дрібноміщаиськими колегами. 

Партії Канади, що в його діточнх школах вчиться доктрин на- сти” підозрівають “українську інтелігенцію", за достарчування Вони не хочуть позбутись ілю- 
сильної революції, комунізму, зневаги до сімейного життя “Фрі Прес" матеріалів для її ревеляціб, і каже: лій, що нам нема що шукати

|Чи ви думаєте пайове, шо можете цілими літами провадити у варшавському СОЙМІ ЧИ уряді, 
большевнцькх проп.іганл> і ніхто По та Українцями про се не то- та що спільна національна 6о- 

- "iU€,bc*? ,kpujj уяряївська дитина може подати про ваш> ротьба _ це тільки фраза. На
ціональне визволення зале
жить від визволення економіч
ного, СУСПІЛЬНОГО

“ОЖЖЖІЯІАЖ LABO* «IWI"
РвМмЬмІ eemiweakly by the Окгвішао Labor Hew. 

Oor Pritchard Are Bad McGregor 
Wnuupeg.

*4.00веЬегпрії'.п per year
Telephone : J 14*5.

. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газета для робочого люду - виходить два рази на тиждень: ■f -T» А- шо ці школи удержуються за гроші правительства Со- 

В СЕРЕДУ' І СУБОТУ. вітськоТ Росії, що Укр. Роб. Дім в Вінніпегу є триповерховий
будинок і на другім поверсі є діточа школа, що вчить револю
ції і т. д„ шо члени Стоваришення роспучливо старалися взятиВидає Стоваришення "Українських Робітничих Вістей".

Передплата на рік
роботу більшість тих інформація, які має 'фрі Прес”

$4.00 "Укр. Роб. Вісти”-не підозрівають всю українську інтелі-
Оце бу ' генцію в Канаді, що це вона достарчуе для “Фрі Прес", і в ин-

контролю над патріотичним просвітно-економічним конгресом, 
що відбувся недавно в Квінс Театрі в Вінніпегу і т. п.
ли оскарження, проти яких Стов. У.Р.Д. дало своє заперечення ші М!СЦЯ матеріали проти українських робітників і фармерів. С1)М0 зробити ми,

Winnipeg, Man., Canada j українські робітники Вінніпегу запротестували на масовім -ле знають зовсім певно, і це завжди виразно заявляють, що цщяхом класової боротьби, до» 
■ мітінгу. шо відбувся в минулу неділю в Укр. Роб. Домі. це робить певна частина тої інтелігенції", так звані “доларо-

Хоч широкому загалови українських робітників і фарме- ні патріоти . І це дуже підло зі сторони “У кр. Голосу" звер-

Адреса а це му- 
соціалісти.UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor Pritchard Are and McGregor 8t,
рогою соцінльної революції. 

Навіщо туманити себе і на-
р:в відомо, шо всі ці оскарження, це видумані низькі і підл; тати вин>' за Ц1 доноси на невинних українських дітей, хочби сн июзіею національної солі- 
клевети, то Рипиндя ломимо того старається оправдати "Фрі т<3 були і діти доларових патріотів. Українські діти на таку

гро організаційним і просвітиии рух серед українських робіт- »РШ1 
і нків і фармерів в Канаді для всяких нроти-робітничих орґані- 
іацій, газет і для властей.

ГОЛОСИ УКР. ПРЕСИ ПРО НАПАДИ “ФРІ ПРЕС" дарности, патріотизму, коли 
це фрази, а нічо реального. 

Час зірвати з такою тактико- 
Не боронити помилок клю

бу, не піддержувати його, ні 
“Укр*Голос чогось дуже боронить тих донощиків і про- його тактиі£и супроти ПОЛІ, 

вокаторів від підозріння “У.PB.”. Коли він визнає оекцржен-

I

-Каналійський Українець". ського уряду, не ратувати соці-
РиЬиндя в ‘Укр. Голосі” до нага розбирається, щоб пока- ІІЯ ІІрес правдивими, то повинен тих донощиків і прово- H1jCTaM буржуазії хотьби своїх 

Ось що, між иншим пише, вона про каторів отверто похвалити за їхню "чесність" і "мужність".
Так поступають відважні і смілі вороги робочого люду. А “У- 
країнський Голос" поступає, як трусливий зрадник. На закін-

“Канадійський Українець” помістив покищо повздержано 
написану замітку, п. н. “Гіротибольшевицький наступ в Кана- шти всю свою підлість 
жі”, яку містимо на цьому місці в цілости. Він пише: Робітничу. Партію Канаді : І

коннацюналів перед комидпмі- 
тацією між своїми пролетар
ськими масами а піти своїм кла
совим революційним шляхом.

Або, як !ні, то піти нцдад з 
пролетарських організацій. На 
двох стільцях сидіти не можна.

політики ні ми, ні маси 
не розуміють.

В Каналі засновується большевицька партія під іменем "Пар
Перша річ. шо «падає в „чи в тій партії, чення скажемо ще її те, що “Укр. Голос" повинен був 11 єре

се майже повна відсутність в ній Англійців та родовитих Канадій-вдрукувати іцонебудь з тих "протоколів", На які покликалася 
ці» Партія, шо ставить собі за ціль перевернути Канаду до гори—фрі Прес” і про які він сам згадує, коли там є щось таке, що 
ногами, складається майже в цілости з людей, які тільки недавно

“Про гм ом цілого минувшог о тижня містила Вінніпегська Фрі 
Ііресс довжезні статті звернені проти українських большевиків 
н Канаді, а юдовно проти їх ділера тов. М. Поповича і канадій- 
СЬ*<Я1> <кередіи большевнзму, т. є Укр. Робітничого Дому в Він-

як вже відомо нашим Вп.

тія Робітників Канади

Привід до цих статий дав
процес Укр Товариства Просвіти в Порт Артур, Оит

потверджувало-б оскарження “Фрі Прес”, бо ця газета цего не 
зробила. Не дала доказів на свої клевети ‘‘Фрі Прес”, не дає і -рако- 
не дасть їх ‘‘Український Голос” іменно тому, що ці оскаржся 

‘Люде, шо не вмий в своїм власнім краю найти способу до ня не правда, а видумані, підлі клевети.

Читачам
і місцевими бояьшевиками за контролю цего Товариства.

гостей. Чудові гості! А між тими шило Канади приїхали, з
рими гість ми. шо хотілнби перевернути Канаду, находяться Укра
їнці, ученими* ILIL Поповича. Лобая і С-ки...Жере.юм відомостий співробітника дневника Фрі Пресе t 

1) “тайні звіти" з нарад вптміегських укр. большевиків; 2) інфор
мації українських ііравославно-преівитеріяиськнх "націоналістів' , 
і Л) інформації .'Ір- Гойтера 'з Тюлгжа. головного редактора йрезви- 
гсріянської газетки **К. Ранка"

Ач.
життя, хотітиб вчити порядковання державою людей, які над ними 
змилосердилися і дали їм у себе притулок!"

"Коли може бути мова про дурну роботу, то годі найти кра* 
ший взірець дурної роботи над будований большевицькуї органі
зації серед Українців в Канаді. Се крайнє дурацтво Українцям 
в Канаді будувати большевицьку організацію.. І се поясняє нам, 
чому то для Фрі Прес українська большевицька організація в Ка
наді виглядає на таке диво.

"А чому є не на "Місим большевизм серед Українців в Канаді? Справа українського ПОСОЛЬ- 
що серед Українців в Канаді нема робітників? Чи тому, СЬКОГО КЛК)бу у варшавському 

шо Українцям в Канаді так добре живеться, шо краще вже й не сонмі' НЄ СХОДИТЬ від ДОВШОГО 
може бути? Ні з одної причини, ні з другої, а з тої, ііф Канада 
не є український край. Хоч ми й поселилися н Канаді, ми не є ю- 
с по дарі Канади. На те, щоби ми могли» уважати себе за. госпо
дарів Канади, не вистарчає ні наше число, ні протяг часу, в якім 
ми тут жнемо, ні фактичний політичний стан краю. Канада є до- 
мінією Великої Британії, а ми в Канаді ше і ост і. З того, шо нам, 
як гостям, признано навіть горо/камські права, ніяк ше не вмхо-

30. XI. 1923

СПРАВА УКР. КЛЮБУ У ВАРШАВСЬКІМ СОЙМІ. НЕ ВИКОРИСТАНІ ЗЕМНІ 6А- 
ГАЦТВА НА УКРАЇНІ.

Іеиеши спростував вжеВартість цих інформ.іцій є ріжнл 
сскрсі.ф Укр Роб. Дом>. і >н ^І ібай і« листі до редакції Фрі 1!рес<^

(Від нашого кореспондента лі Лойова.)увесь той наступ на українських большевиків це
знаменитий розіолос для тихже большевиків. ,

З усего досі иапечатлиою довідуємося, що українські больше- 
никн провадять цій роки розгалужену й енергійну проевітнч Й доб- 

з ярко революційною закраскою. 1 це останнє

(Кореспонденція до "Укр. Роб. Ві
стей" з України.)

В Бердянськім окрузі. Кате
ринославської губернії відкри
ті надзвичайно багаті поклади 

Ця руда цінні-

ио дощі її організації.
Це очевидно спричинило, що 

відносини серед виборців на
ших послів загострилися і 
шо посли опинилися в недуже 
приємному положенню. Ча
стина їх звернулася до Центра
лі У.С.Д.П. у Львові і почала

Чи томуродійиу прашо 
« якраз те, шо Фрі Пресе атаку*

І Іоки шо ми стримуємося з нашою думкою в цій справі 
Повторимо лишень ше раз теє. що ми мали нагоду вже не раз

часу з сторінок преси так укра
їнської, як й; польської.і не два тднести, а іменно теє. шо краще булоби, коли би ш. до- 

лисуватель Фрі Пресе звернув свою бачну увагу на теє. що якраз ' 
"н* виклику* серед мирного й роботящого українського, загалу рево

люційні настрої ? Бо коли б він пізнав їх правдиву основу, пере
конав би ся

залізної руди
ща по своїй я кости чим руда, 
яку давно вже добувають в

Річ в тому, що клюб цей 
представляє з себе мішанину 
найріжнородніщих елементів. 
Є там православні попи-клєри- 
кали, ' є дідичі (Підгірський, 

“Горожанські права правами, але перше слово шо' до того, Левчанівська), € ріЖНОГО рода 
які мають бути порядки в краю 
в Канаді, повинні лишати тим,
Які порядки в Канаді мають бути змінені. \ о скільки се в першій 
мірі питання для давнійших господарів Канади. Коли ми сего не 
розуміємо, то наражаємося на недовір* та ненависть тих, шо при- 
няли нас до Канади".

Криворогськім окрузі, Катери- 
нославськ ої ґ у б ерн і і.

Найбагатіщі поклади заліз-

може і великим своїм зачудованнім, 
чатком і найважнішим товчком щ збочення на ліво деяких шарів 
українського загалу в Канаді t іменно легкодушна й крайно не
безпечна у своїх наслідках деморалізацій на робота серед 
Канадійців" іменно тих живел, яких інформашями ш.
Фрі Пресе послу ту еться, 
ми способами і дорогами поваги та значіння нашої прадідної греко- 
катоднцикої Церкви і Гі провідників”.

переговори та деклярувати се 
бе, як соціялістів.

У.С.Д.П. заявила їм

дить, шо ми маємо право первісним господарям краю кулак під ніс

вираз- ної руди в Ьердянськім окрузі 
находяться в Корсак-Могил і,ми, розуміючи своє положення ліберали, демократії, Є С0ЦІЯЛ1- 

шо є старші в Канаді, чим ми
но, що мусять станути на ста 
новиску її програми і тактики

допису ватель
є* іменно підкопу ванне усякими темни- СТИ, комуністи, революціонери 

Є всі патріоти f Українці, 
лопали в посли в осени

що находиться в пів версти від 
та рішень останнього зізду У. села Мануйлівки. Корсак-Мо- 
С.Д.ІІ. з 18. март-а ц. (ч, цс зна- j Гила, це гора зі слоїстого квар- 
чить порвати союз- зі

які
1922

року при помочи виборчого 
Як читачі помітять з наведених цитатів редакційної статті бльоку т. зв. 16.

“У.Г.”, Рипиндя зовсім не торкається самих оскаржень "Фрі Клюб цей в свойому зало-

“Канадійський Ранок”. своїми циту грубо-зернистого, з бага-
міщанськими партіями, инши- 
ми словами виступити з одно- 
цілого українського посоль
ського клюбу, та змінити свою 
парламентарну тактику. Пос
ли довго опиралися цій остан
ній точці домагання У.С.Д.П. 
І вони і деякі їх приклонники

“Канадійсцкнй Райок” надрукував від себе дуже річево 
написану замітку п. н. “Неоправдаці напади “Фрі Пдес" на 
Українців" а також розважно написаний лист п. PI. Р. Мочмо- * Ірос проти Стов. 5 .Р.Д. і українських робітників та фармерів, женню вхопився кепської так- 
ра, які наводимо також в цілости. Ось вони : лле приймає їх за доказані факти та торочить “науку” укра- тики. Він вмовив в себе, що

аіським поселенцям, як вони повинні в Канаді -заховуватися, в варшавському сонмі і в ГІоль- 
Рнпиндя куди перебріхує "Фрі ГІрес"; заявляючіїе’ую в Робіт- ші він здобуде для українськб-

а самі “чу- го нароау_всі блага.
Тим лі «нуртував свої ріжио-

тими жилами і вкрапленнями
магнітного залізного блеску.
Ця руда складається майже з 
чистого магнітного і червоно» 

Запаси руди об-го залізняка, 
раховуються тут в 8 до 15 мілі-

Мину.юіо тижня Вінніпсжськнй днеиннк фрі Пресе надруку-
оаь ряд статей з заТ.шмн нападами на Українцін в Канаді. Прито 
к> до цих статей дав процес судовий в Порт Артурі між У країн- ничій Партії Канади нема Англійців ні Канадійц 
нами націоналістами і групою більш радикальних поглядів о носі- жниці", між якими головно “вимовні" Українці, 
данйс ювариськсно будинку Фрі Пресе використала цю нагоду.. Поповича Лобая і С-ки 
щоб представити Українців у як н.ійі іршому світлі, як людей за

онів пудів.
Поклади цеї руди находять- 

соціялісти наводили ріжні ар- ся ще j на землях села Амосто- 
Гументи за одноцілим клюб ом

хченики и.п.
1 знаєте, цікаво замітити, що це пи- родій елементи — ну и солі

те бувший найбільший український “р-р-революціонер" і ко- дарно пустився на велику по-
Засів в сЬй^ТПщх ко-

тівки і Маріянівкн 7 верст від 
Найважніїцим таким афгумен- Корсак-Могили 
том було це, що соціялісти

грожуючих мировн і добіюбутони Канади. Ми віримо, шо між У ,
країнцями є одиниці більш або менш радикальних поглядів, одна- ЛИШВ1И редактор Робочого Народа - Мирослав, І.тько Сте- літику 
че ми пересвідчені, що вони ні 1THJX.1 не є більш радикальними як чншин. Він нині навіть не признається, що між тими “грішми- місіях і всі посли одушевляли 
Дні.іьо-Саксонці .ші розмірно це t їх більше як у других народі» ми Українцями" є й його ученики. Правду 
іаселюючих Канаду Чому як раї- Українців вибрав часопис Фрі 
iiptecr,» цего ми збагнути не можемо Можемо тільки зазначити.

а также в ра
йонах еел: Полівка, Стульне-

посли в опозиції тримають до!во> Остряківка і Ссменівка. В 
Польщі українських

кажуть люде, що ся своїм впливом, парлиментар- 
{ісревертні і зрадники стають найбільшими ворогами справи, ним значінням. Почав україн-
якій вони колись щиро і" чесно служили. Тому нема що диву- ський 'клюб і сам рішати важні аьких послів,- що з цього є.ве 
ватися іі РипиНді, хоч як далеко вона перевисшила всіх доте- польсько-державні справи. По
пер відомих зрадників робітничого руху.

О що росходиться Рипінні і “Укр. Голосови” -^ядщ.3^на- Нарутовіча і Вонцєховяького 
ведених цитатів. Допомогти знищенню^з корінем українських і-резидентами для ратования
робітничих і фермерських організацій, що дбають про їхню Річипосполитої, піддержував‘мови на селі, у місті, говори- „п мх відкриття курської маг 
дійсну освіту і о їхні інтереси, а в першу чергу Стов Укр. Роб. уряд генерала Сікорського, ну і ли що иішіого 
Дім,, щоб можна будр їх водити за ніс так як потрібно цего а до тепер не дуже то нищить] Деякі посли вивісили отвер- 

Н згоду до це і.у “господарям "-капіталістам цеї країни. уряд Вітоса, Навіть тоді, коли] то клич автономії в Польщі, де- Професор Таїіа^ар,
Ви, українські робітники і фермері, каже Рипиндя, сидіть українському народові! илюва- які почали входити в котлах- джував недавно залізно-рудні 

маком та слухайте, що пани скажуть вам робити. Горожан- ли в лице, українські посли ди- ти з трудовиками, а навіть і поклади Бердянськом округа 
ських прав -і свобод, які вам дані в цій країні, поважно не бе- пльоматично заховувались, ви- фашістами. 
ріть, бо Рипиндя каже, що вони не для вас. Вас в гості “за- ни здержувалися від полосо- Невдоволення з -клкзбу

його тактики росло.
Кількох послів при 

мая ц. р. здеклярували себе,

міщан- багатьох місцях найдений гра
фіт з коаліно.м всуміш. ».

Це кольосальні невикориста
ні ше земні багацтва на Укра-

шо такі неоправдамі напади ніяк, не причиняться до вигладження 
ці*і прірви, яка істнує між іічиадинокими народностями, що живуть 
в Канаді і мають витворити один питомий канадійський нарід.

Ось і у » подаємо письмо одної р Ангдьо-Саксонця , прислане 
тім а Ніиоди ии» нападів їм Українців в Фрі Пресе.

“Неоправданий напад на добре. імЯ Украіндіи-.
Фрі іііаєсс у Вінніпегу задля .якихсь-^причин уважала за від 

повідне оголосити в трьох чи чотирох по собі слідуючих днях 
серію статей на передовій сторінці, з великими заголовками, в яких 
н дожнім світлі представляють >критський нарід 
несправедливого нападу дав засуд судді Келлія в справі якоїсь 
класности української організації в Форт Ви.тлям.

Чому судове іуішєннє в справі кількох лкТдей мало стати при
чиною нападу на сотки тисячів Українців, цего ніяк не можу зри

ли ка політична користь для у- 
країнської а. навіть й соціялі- 
стїічН’Л справи і т. д.
• ВІДНОСИНИ V О ЛІМІ, ЖИТТЄВІ У"

магав вибрати “демократів”
їж,

Недавно тільки наробило

і \ пітної аномалії, де відкрито ба
гаті поклади залізної руди.

що розслі-

вгіевняє на підставі своїх дослі-
та дів, що Бердянська залізна ру

да є продовженням Курської 
кінци жили і без сумніву багатіша 

залізом. Окрім того, Бердян- 
ик соціалісти і створили сощ-іська залізна руда краща і чи» 
ялістичцу посольську фракцію стіща віл всіх руд, які добува- 
в українському клюб і.

з їхньою успіху в Кана- краю найти способу до життя", то як ви смієте мішатися до оферти співпраці вношувані Як преса донесла 17. листо-
іюсольськнм кдюбом, пала ц. р. відбулася в Луцьку 

уряд відповідає нарада соціялістичннх послів

Фрі ІІ11ЄСС говорить, ЩО Т{>ЄТИНЗ одного проценту українських просили”, 
діїсй ходить до комуністичних шкіл. Як би навіть і Це 6>ло прав
диве. як може воно бути підставою такого несправедливого нападу.

Меїтебувши ішть ічжів в місті серед Українців і шість літ між 
українськими робітниками при будові залізниці, я м.ів нагоду доб-

то и можуть вам кілки на голові тесати, а ви мов- вання. 
чігь. Від просвіти і організації вам зйсіубо так хоч : Рипиндя, Нічим великим не може по- 
хіба шо просвіта та буде ограничатисіИье ч 
су” і історій про св. Ґеновеф, а організація на куп тванню шей- бо нищення українства і ко
рів в Рускій Елеваторській Спілці, то це дозволяється. До по- льонізація та забирання укра-

власнім інської землі "йдуть далі. На

читанню "Укр. Голо- хвалитись посольський клюб,

Гой. хто знає Українці», мусить прире 1 ними познлкомигися
знлгн, ЩО вони є СПОКІЙНИМИ, мирними, промисловими і ощадними лі ТИКИ не пхайте СВОГО носа,. ÔO ВИ “не ВМІЛИ В СВОЇМ ються на всій території С.С.Р.Р.

Вони є лагідні й і і дні до горя
ті і їхніх органмьшгй видно, шо мають розумний провід у всіх на 
ирямках життя в Канаді.

Моїм бажайнєм є. щоб всі Українці знали, що їхні дійсні Ка 
малійські ,/ірнятелі остануться їхніми приятелями раз на все. а в дій- КУМПаИЗМ, ВОНИ ВЖЄ На НІЙ рОЗ\ МГЮТЬСЯ 1 Приїхали ВОНИ С^ДИ' КЛИНЗМИ. 
сностн навіть більш Tenept коли Фрі Пресе так несправедливо їх | НЄ ТОМ у, ЩО не МОГЛИ “в СВОІМ власнім краю найти способу ДО

життя”, а для того, щоб вами тут заопікуватися

людьми. а также те важне і то, що вона 
находиться в верхніх слоях по-порядк вання державою разом з панами, які над вами “звшло- укр. 

сердилися” і дали вам притулок. Лишіть політику Рипинді і її польськийV чий, тоді, як курська залізна ру- 
соціялістич- да находиться в глибині земліj та представників

А мимо цього клюб далі ві- них організацій Волині, Холм- „а 72 до 120 сижнів 
рить в свою зорю, що в Полі,- ] шини, Поліси 

Та це підле плазунство і лизунство перед “можними світа ші він здобуде щось для укра- 
цего", характеристичне у всіх наших у підл єн их "патріотів”, і їнеьких. мас.

Підчас, коли вище названі українські часописи зовсім не ледве чи подобається Навіть свободолюбним пересічним горо- Це й тримає і це є одино» 
о добриють ні нападів “Фрі Прес”, ні її клевет протії Стов. Змінам англьо-саксонського походження. Ледве чи ім до сма- ким звеном одноцілого посо.пг- 

.. У.Р.Д. та українських робітників і фармерів, орган с.тцветної ку бу.іоб мати за-співгорчжан якихсь бездумних, рабських, но,- еьк то клюбу.
Рипинді "Украінсвкий- Голос" чуть зі шкіри НГ вйскочйДь з ра-'кірііигх кулів. Це може бути дуже до віюдобм Загатирям-капі- к Залож.ння хибне, Зоря без 
достц і повторяє Рипи плине: “А що!.. А я не казала, шо свиня талістам, но не загалови горожан, робітників та фармерів. ніякого світла.
жорна з’їла''." Українські робітники і фармері не мають_дотреби вдавати Мусимо собі це отверто ска- нараді і тоді звертав я товари- глевого району

Рипиндя в “Українськім Голосі" дикеє та в питомий її ни- 1 себе забитих дурнів і не-цікавитися економічними і політич- зати, шо тут ми не маємо щоішам послам (а було їх 9.) ува»
іький і підлий спосіб не тільки “потверджує” брехні "Фрі ними справами своєї прибраної вітчими, яку вони на рівні шукати і що зводити бороть- гу, що з клюбом треба щось щходів, щоби використати ці

Із своїх ісле- з другими її мешканцями підтримують і збагачують своїм тру- б у за Вітоса або Домбського зробити, шо так як є. далі бу- 
. Вони мають повну свободу і обовязок користуватися ци- не є річею Українців, а вже ні- 

ми правами, які забезпечують їм закоті цеї країни. Тільки як еоціялістів. Це розуміють се- тактику поступування 
Рипиндя каже, що будьто би “Фрі Прес" заатакувала Cîoë. Рипиндя здібна є на такий наклеп, що українські робітники та лянські маси Волині, Холмщи- За кілька днів товариші по- найблищім майбутнім

У.РЩ. за те, що воно “большевицька організація" і Що нібито фармері приїхали до Канади тільки тому, що “уе вміли в своїм ни, Г1І для ся і Поліси і в ;ни та- слн були у
Українсьбі робітники кою тактикою клюбу невдово- письменну декларацію в спра- дн будуть

ві приєднання до У.С.Д.П.

\

і Иідляся на -В додаток до цього всього 
якій одноголосно рішена1.злі- Бердянська залізна руда нахо- 
кнідувати іі всі старі орґаніза- литься 
ціі і вступити до $ .С.Д.Н., при- ;графічнім положенню, бо са- 
нимаючи їі ідеольогію і такти- м ,'ЩіСто Бердянськ находить:

Посли, які були при цьо- я на березі Азовського моря, 
му. голосували також за тим.

Я був між иншим теж lia цій

осудила
П Р. МОЧМОР

“Український Голос". в дуже вигіднім гсо-

KV.
має свою пристань і находить
ся недалеко від камміно-ву-

Радянська влада вжие всіх
ь

Прес". ,і*е ще її ставиться за свідка в цій справі 
вет Рипиндя робить злодійську саламаху, щоб читач “У.Г." не д°м 
розібрав в чім діло

великі багацтва на користь 
працюючих і іх Радянської 
країни. І без сумніву, що в

Обговорили мити не може

ЦІ ново-
Львові, зложили відкриті поклади залізної ру-

точно провіреніСтоваришення від цього відпекується. А з цього свого виду- власнім краю найти способу до життя"
маного подлого заложення, Рипиндя виводить своє* таке про- > фармері вміли і "в своім власнім краю найти спосіб до лені
вокаційне мудрування, шо мовляв, колиб Стов. У.Р.Д. робило життя , вони не лінтяї, не дармоїди-волокитн, але не ма- По виступі з клюбу поста А тнмчасим в органі послів- боти 
добру роботу, то й не вирікалось би її. ли до уого застосувати свого “способу ДО життя", бо не було Луцкевнча, па подіях від мар- соціялістів і майбутньому ор- багацтва

Тнмчасом Рипиндя прекрасно знає, що діло тут не в наз- власної землі, а їхнім способом до життя було рільництво. До та ц. р. — чимраз більше поча-. гані 5 .С.Д.П. в луцькій "Селян- 
ванню Стов. У.Р.Д. “большевицькою організацією”, бо “Фрі того не було й фабрик, та ще її панська неволя і свав ля не ло те невдоволення з політики ській Долі”, (яку тов. Луцке- сточко Бердянськ перемінить- 
Прес" в своїх десятьох статтях ні разу не назвала так ОЧюв. давали дихати. До Канади їх не прошено "в гості”, а вербо- клюбу і його неясної позиції вич рекламував в .Р.В з 7. ся. В цім народиться лроми- 
УРД, отже ніхто від цього не відпекувався і не мав потреби гано до праці і обіцяно землю, роботу в фабриках і свободу, супроти Польщі та її реакцій- листопада ц. р.) з дня 25. ли- словість, а його урнстань так- 
Віжпекувагнея. “Фрі Прес" в своїх статтях поробила певні о- Приїхали сюди і ніхто не саджав їх за стіл; як “гостей", а му» них урядів зростати. На Холм- стопада, я знаходжу статті, які же оживиться без всякого сум- 
яреділені, а-іе на нічім не основані оскарження проти Стов. сьіи вони прорубувати шляхи та гірко корчувати канадійські шину, Поліса, Підляся, а го- далі торочать про 
У.РДЦ які воно й заперечило. І не те заперечило Стов. У.Р.Д., ліси, щоб Засіяти пшеницю і спечи собі хліба, аби себе "пого- ловно на Волинь перекинула- одноцілого посольського кл ні
що воно робило, а те, чого воно не робило, а йому прнписува- стнти". І нема чого українським робітникам та фермерам гну- ся агітація галицької У.С.Д.П. {бу та гостро звертаються про- Мелітополь, 5. ХП. 1923. 
да “Фрі Прес”. Кожний, що читав заперечення Стов. У.Р.Д., ти свої голови покірно і винувато до долу, бо вони вкладали і Там почали рости, мов гриби ти У.С.ДЛ і комуністичного по- -------- —-

спеціялістами і почнуться po
li і видобуванню цього 

з землі.
Тоді маленьке лічниче мі-

конечшеть шву
Іван Ткачук

У
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СІ’БОТА. 5. СІЧНЯ 1924. «Сторона 2. Число 2.
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r“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 5, СІЧНЯ 1924.Число 2. '-•у Сторона 3.
-

ШЛЕЙНИЙ ЦАР ДЛЯ НАУКОЮГО ТОВАРИСТВА
сним сміхом і мої “дами” пїді- заснувати там школу, або біб- 111 T 11 HT DUC U If ft V ІН.ВПВІ
гнули ПІД себе НОГИ. Я ЄІДІЙ- ЛІОТСКУ— І™* І » ulLu іЬПКА 1 JIDDUDli
шов до вікна. Потаг мчався _ цс тепер гарно про це ду

мати. А тоді було не до то- : ,.рідно де побачиш. Дим вию- жя, по якому від вітру котили- го. Тоді йшла боротьба. Не Наша реда‘ІЦІЯ одеРжала
дить дверима. І над кожднм ся хвилі. Далеко за широкою забувайте також, що тут був Шевченка" у лГвовГ^л,дуючу

- Ьия Петрович, це * зда- таким селом, з десять або пят- долиною стояло на горі вели- денікш , СВ01М„ погромщика- У ^ '
сться ваша поличка? — ска найнять хат, домінує висока ке село, утопаючи в зелені сад- ми він щ0 не gçp^ біль
вала одна з “дам" до м>жчи- мурована церква: один иітов- ків. На краю села видно було ше сюди і старався все руйну- Поклик до українського гро-

бур у неї виший (дзвіниця ), а дідичівський палац, що сві-
— Це не моя і нічия, це по- другий нищий. Виглядає “як тив повибиваними 

личка для багажу — відповів переляк у шклянці”, як це го- ; Кругом него було пусто, на
віть великий дідичівський сад

РАДЯНСЬКІ РЕПУБЛИКИ В 1923 РОЦІ української твердині науки, 
що занепасти не може і не 
сміє!іОгляд написаний спсціялшо для “Укр. Роб. Вістей’’.) Просимо українське грома
дянство о скору поміч, бо хто 
скоро дає. Двічі! дає.

, гже не видно та й конини на серед поля дозріваючого збіж-XI.
краю наукові видання. Коли 
перед війною Наукове Това
риство ім. Шевченка печатало 
в однім році 20—25 томів і ви
пусків наукових публікацій, то 
в останнії х двох роках видало 
воно дедви шість томів і виду- 1 
сків, бо на більше не дозволи
ла матеріальна спроможність, 
хоча наукові робітники давали 
свою працю майже даром і хо
ча в редакційній теці є чима
ло готових студій. Товариство 
дивиться з острахом в будуч- 
чину, бо виданні одної книжки 
( 12-аркушової) переходить ни
ні квоту 250 доларів. Побіч ва-

Прмтім застерігаємося, що 
збірка для Наукового Товари
ства не може станути в дорозі 
иншнм збіркам на ціли про
світні, гуманітарні, чи партій-

МОСКВА — ХАРКІВ.

ми ч. 41 мадянства.вати.
Дальше потягнулися луги. Наукове Товариство ім. Шев

протягом пя- 
’десятиліття свого єствовання 
не відкликувалося ніколи до 
Громадянства за помочию, бо 
мало своїх Меценатів, що ще-

вікнами. Всі дари оголосить'Виділ у 
спеціальних оповістках. Поло* 
вину гроша зужиє Виділ на на
укові видання, другу на інве
стиції 1*0 принесуть сталий 
дохід і обезпечать Товариству 
його дальшу наукову працю.

Гроші просимо пересилати 
до “Земельного Банку” у Льво 
ні, ву.і. Підваллє ч. 7. Грома
дяни в Америці можуть скла
дати датки в uAmerican Ex
press Company” на рахунок 
Земельного Банку” (Agrar 

Hypotheken Hank — Lemberg).
Львів, дня 1. грудня 1923 р.

За Виділ Наукового Товари
ства ім. Шевченка у Львові 

(вул. Чарнецького ч. 26). 
Др. Кирії.ні Стуїкінський, 

голова.
Др. Роман Цсгсльський, 

секретар.

поля. Курська рівнина. Потяг ченка у Львові 
підходив до міста Курська.він. А відтак звернувшись до йори в колись мій дядько.

мене: — Вас оштрафують за Проїхали Орел, ґуберніяльне виглядав напів спустошений, 
те, що лягаєте на цій поличці, иісто. Я вже освоївся з свої-! — • пощо була це робити?.

— Невже-ж вам шкода мо- ми “товаришами" подорожі. — звернувся я до чоловіка, що І 
іх грошей? — запитав я.

На тім наша “полеміка" скін рився на втіху вагонової пу-|
блики. А сталося це так. Одна '

Перейшов кондуктор, прові- з “дам”, що все,цілу дорогу 
рив білети Не покарав. Вся заглядала в зеркало, не могла 
публика почала вкладатися ні хвилини всидіти спокійно.
на сон грядучий. Одна з Крім зеркада дужеЛЖкавила ' „едавно >ручили Українці літики в Румунії, це рум" за- ву.
дам також полізла на трету географія . г . ,. ’ ' Буковини меморандум в імеии ція. Але не вдасться вона, як

її їли іку, не ' ка ’ Марія І наповни’ Сто уже ма- зоо.ООО Українців міністрови не вдалося ненаситним боярам ііття
г ■ , •’ » ;\,и питала в на оу освіти Анге.тєску. .Меморан- поглотити високо розвиненої

днак і, іракувал і м.,іг, > я валої вже Марії Івановної. дум стверджує, що на Букови- індустрії і капіталізму, 
перекинув туди пару їх вели- Лі за, ах боже мой. какая ні Зрумунізовано дотепер
ких пакунків з своєї полички. ідесь тебе Малоросія! Сто єще 
Стелила, човмлася і з тиха клн-

(Дальше буде.)
Прожткор.

Освоївся і таки на добре посва- дрою рукою і великою органі
заційною працею довели його 
перед війною до такого роз
цвіту, який будив у нас почут
тя гордости, а серед .чужинців 
q.ioBa признання;* або й поди-

У КРАЇН ЦІ В КРАЇНІ БОЯРІВ.чилася.

(Дітись .з Румунії.) укових видань^ мусить товари
ство дбати про удержання 
прилюдної бібліотеки і музєн. 1 
без котрих наукова робота не 
дасться подумати, а на котрі 
треба дожити річно міліярдові 
квоти.

Одначе тяжке воєнне .тихо
не пощадило Товари

ства. Царські власти вивезли
нову друкарську машину та 

Аграрна реформа мала на натворили чимало' доскульної
над 90 проц. народи і х шкіл. щЛИ Дати румунським селянам шкоди в рукописах співробіт-
ГІриходять на чергу і гімназії землю коштом не'-румунських ннків, у бібліотеці, а головно

. . в Кіцмані, Вижннці та Чернів- д і дичів. Ця спроба не вдалася в музею Товариства. Два ди-
тязі було мигко, постелено, поті,-, кліматТмагтосіР Х" иЯХ‘ 3аВ0ДЯТЬ 8 Них система" навіть в Семигороді, де хотіли намітові вибухи, положені в 
привітно І не було довкола о- Р па ппекпасннй Ох ка ™4H° Н3 *"СЦС >*Рашсько1 мо" п зужиткувати проти спокон- 1922 р. злочинною рукою в ка- 
того ненависного хлопства. кан ’есді Р IIrvістин себе вм Р>м>нсьву- Буржуазна де- вічних ворогів, мадярських меннцях Товариства, спричи-

VAé-H- пі ru UP Yr.riiriru k'r ' ) .......it ' легат я не \міла о ницо инше магнатів. Після урядової ста- нили також чимало діймаючих
Мені спати не хотілося. Ko- однажди ми на берегу Чорно „росити, тільки о пошанован-

нз її гт!ивпі!'„зо К|н!-inuіГч ' ММ',Н " , ’ ня істиуючих, зглядом націо- 780.000 гектарів, але в цей ська злоба уміє посягнути на-
на. ла стінкою моєї полички | Марія Іваиовиа мальовми- пальних меншостей и Pvuvniï ,_. . ., пальних меншостей в румуни, СПОС1б, що наслідком корун- віть по майно наукової інсти-велась горяча дебата про те, чо розповідала про "прелесть ппяи . ... 1 ■ .,,,,, пси прав. Ц|1 земельних комісій, та внсо-ітуцо, котра завсігди стояла о-шо дала світови медицина, о- на березі Чорного моря, як во- с|,
боронмда медицину курсистка „а “однажди” купалася там зі, Як РЄСПекТуюТЬ р>МуНСЬК' ких «ляне майже нічого дал.к від політичного життя,
медичного факультету. Оборо- таким же “прелестним обіде- бояГи."Рава національних мен не скористалщ Иншими сло- Через закон про охорону 
няла горячЯ.во, нервувалась, ством" Але це “однажїи" бу- ,шостсй’ доказ>'е т'лЬки вамі| захланність, і класова не- льокаторів одна камениця, 
сердилась. П опонент, як це 10 так давно ще перед рево- шк,льна "ол,тика на Ь>К0ВИИ1' «ависть бояр не допустила до власність Товариства і три
чути було по інтонації його лкшією... Оповідання перери, аЛЄ Пу.Р^Л'ДуВанНяг 8 ц“0Му переведення це. концепт, в на- фундаиійні не дають під цю
голосу, більше дражнив її, чим „алося тяжкими зітханнями. КраЮ' ' МаР“арош-Ст оті жи- тональному питанню. Ще кра- пору ніяких доходів, а дома-
нападав на недостачі винаходів Марія Івановна була іГевна то- ве ТаК',)А иволо і0000° Укра,н ше показалась справа на Бу-]гаються великих вкладів. Де- 
вобласти медицини. В другім го, що п. -.однажди" „же" ні- Ч'8; 3 ,Бе«,ра6,ЄЮ. Ра30« npl" ”• де розд,лено
кінці вагону хтось грав на коли не вернеться найменше один ми,он. Всюди 20.000 гектарів. D Бесарабії о- Белелуї (фундація дра Демби-
хрипливу гармоніку, грав все, . Скажіте Манія Івановна' там СКГ"ілении стан облоги, значала ця реформа крок на- цького) не покривають розхо-
ию йому приходило на ум іачем сто хахлам такої, клі- насл,дком У°Г° життя манже за\!'авіть супроди ре(р"рм ча* лів- бо тРеба 
краковяк, камарінська, “Інтер- мат> Вот естіб взять етот невиносиме- сів Керенського, й не дивниця, дарські будинки, знищені в
націонал", навіть часами заво- клімат да перенєсті к нам в Мо- • °сь нк виглядає вильсонів- що селяне масово дсмонстру- часі війни.. Наслідком дорож- 
див на церковні мотиви. / CKBVi ' ський клич про самоозначення ють проти такоі несираведли- печі, застою в промислі та ві-

Гамір постепенно затихбв. ' А колька вам у бік — вир- наР0ДІВ в буржуазному у- вої аграрної реформи. Зате добрання друку шкільних кни- 
Коли я рано вийшов/а- ne- валося у мене якось механіч- СТР<>К)' кращими уОнхами увінчалися, жок друкарня ледви покриває

рон, побачив, іпУ^стоіу/, ми на но. Як і в усіх капіталістичних \ к.Тясові стремлшня бояр по- свої і товариства видатки а пе-
стації MueHCbKW це повітове Скочили" мої “дами", як опа- Державах, так і в Румунії го- [брататися з буржуазією инщих реплетня опустіла. Книгарня 
місто Орловської губернії. В рені. Між нами почалася го- сподарський розвал. Високо народів. В Семигороді гіерего- товариства оплачується, одна- 
ночі ми проїхалк Тулу, “чер- стра суперечка. Студенти за- розвинені країни попали в яр- ] ворюють з мадярськими маг- че й вона, задля шаленої до- 
вону кузню”, як її називають лишили навіть свою медицину мо февдальних бояр, які про- патами і вказують, що гноб-1 рожнечі книжок, які мусять 
в Радянських Републиках. та збилися довкола нас. бують февдальними методами лення мадярського пролетарю-jбути на складі, відчуває брак
Мцеиськ — невелике повітове   Позовітє міліціонера! заступити дотеперішний капі- ТУ.на УгорщинГ це їх заслуга, готівки, що моглаби уможли-
місточко, з брудними покруче- Вєдь єто обіда репетувала ' талістичний визиск. Наслід- Я Бесарабії явно підпирають вити і і дальший розвиток,
ними вулицями і такими.ж не- Марія Івановна. іком цего насту пила кріза про-1 чорносотенців і приймають го- Наслідком недостачі матері-
великими будинками, зате, ве- .... Не псуйте, шановна горо- дукції, катастрофа валюти, стинно на замок Фагарас в Се- яльних засобів обмежено до 
дикими церквами. А вісім на- жанко, своєї крони, бо це все замішання в транспорті, од-, мигороді вранглівців. ломимо
числив я їх. в цім місточку надармо. Наша “Малоросія" ним словом знищення всього їх велико-шумних фраз про мцях істиуючих законів".
Правда, вони мали сумний ви- <дохла разом з вашим царем господарського життя Румунії, і "єдину неділиму Націонали- к.тясові закони сильніші як 
глид. Бляха на їх банях поир- Миколою і “хахли" тепер є на- Боярська Румунія може вдер:ний політик професор йорза всякі “ідедльогічні" сили. Бо- 
жавіла, стіни іпблушились і по- нами своєї країни, імя якій У- жатися тільки при помочі,,|ише явно> 11,0 тільки така

країна сказав я,- примітивної державно? влади, концепція національного пи-
За містом потягнулисядінви. Ліцда доркола сміялися. Ма- а саме тільки військовою дик- таІІИЯ зможе внратувати. оояр.

Урожай тут був середній. Збіж- рія Іванівна кусала губи зі | тату рою. Свою військову го- 1 'Р0 українську оуржуазію ка
жи ще зелене. Перед вікнами ] злости. Аж чоловік мусів її о- сподарку пробує оправдати /КС він- 1110 801,1,1 як правдиві 
вагону мигали невеличкі села, садовити'. загрозою сусідних держав, як *»к>рократн найкраще вжили-
Дуже якісь бідні вони вигляда- Остав, Маня, береті своє Радянський Союз й Угорщина. сн в нов* порядки, вивчили ру
ли. Хати наче гриби вилазили здорова!"— уговорював він її. А що у нутрі держави можуть м>нськ> мову і служать своїм
із зедді. Дахи накриті сол >• Нічого, нічого, у нас тут вдержатися бояри тільки при 11 ,вим боярам, як служили ца-
мою, але не пошиті. Просто є студентка-медичка, вона її помочі терору, доказує їхня Р*іВИ’ аб° 1 абебургам. Якщо 
накидано соломи на дах, і при- нідхчдить, нк зомліє смі- національна політика. Одіто- вони ще коли
вожено її ломачем. Вікон май- я вся “ворог медицини", якому ка концепція національної по- зроблять це, як і тепе^^в ра- же само поневолюють 6.яри. Обез печім дальше єствовання

по тому Виділ Наукового То- \ 
вариства їм. Шевченка від- 
кликується у своїм ювилейнім 
році до Громадянства і про-1 
сить о одноразовий дар у ви-, 
соті пятн тисяч долярів (25 
тисяч корон в золоті), з яких 
половину зложать Галичина, І 
Волинь, Полісся, Гіідлнше і 
Холмшина,. а другу половину, 
Америка і наші діячі 'R Чехо- 
словаччині.

Нау кой# Товариство, що 
протягом останнього трий- 
цятьліття видало поверх нить- 
сот томів і випусків наукових 
та инших публікацій, вірить, 
що серед селянства, робітниц
тва, ремісників, священиків, у- 
чителів, урядовців найдеться 
в старім і новім краю пять ти
сяч осіб, мущин і жінок, ко
трі зложать ювілейний дар по 
одному долярови. Прилюдних 
збірок в краю не вільно нам у- 
ладжувати, але кождому Гро- 
мадянннови вільно зложити 
ювилейний дар. Кого в краю 
не стати на один доляр, нехай 
збере собі кружок людей, то 
спроможуться на жертву одно
го доляра для розвитку україн 
ської науки і культури. Якби 
хтось покрив кошти видання 
цілого тому, ця жертва буде 
зазначена на книжці.

только Орловс#іая ґуберня 
Споминала певно, сердеч- відповіла та. 

на, ті часи, коли для неї в по
ла.

всего страт та дали доказ, що люд-тистики вивласнено
КУПУЙТЕ, ДОКИ НАС!

В .адміністрації "Укр. \\>6. Вістей" 
е ще невелике число нових, над
звичайно цінних книжок робітни

чого письменника М. Ірчана:

ТРАГЕДІЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ.
Не бІЛІіШИЙ том споминів з го- 
рожанської в піни на Укр.іїці в 
1919 1920 роках. Ціна 50 цт.

ФІЛЬМИ РЕВОЛЮЦІЇ. Дуже ці
каві оповідання, які появилися 
вже в перекладах н чужих мо- 

25 цт.

вссго ви десять моргів землі в селі
вах. Ціна

ДВАНАПЦЯТЬ. Л портретом т. 
М. 1р*і:ша. Це історія повстан- 
чої ватаги т.т. Мельничука, 111е- 
ремети і Цспка. Ціпа ... 50 цт.

БЕЗРОБІТНІ.

ставити госгю-

Опис робпннчих 
злиднів в час безробіття. Ці-

....................................... 50 цт.H :

В кождого свідомого робітника 
повинні бути ці книжки обовязко- 
во! Спиніться з замовленнями, я- 
кі в iras з грішми шліть на адресу :

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard & McGregor St». 

Winnipeg, Man

Стоїмо і будемо стояти о 
власних силах. Залежними хо
чемо бути тільки від україн
ського Громадянства. Не буде
мо Просити ПІДМОГ ВІД НІКОГО' 

постороннього. Наражені на 
важкі перепони у нашій куль
турній праці та на величезні 
податки і данини, відкликуе- 

В Румунії Г всюди мусйть мося до совісти українського 
пролетаріат власними силами Громадянства та в імя рідної 
вибороти
права. Українські робітники та 
селяне в країнґ боярів можуть
числити тільки на піддержку Громадянки, наукову роботу, 
своїх класових братії-, румун- яка навіть серед лихоліття і 

запротестують, ських пролетарів, котрих так знищення ніколи не пропаде!

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
одиноку українську робітни

чу газету в Галичині

“ЗЕМЛЮ І ВОЛЮ"яри подають руку чужій бур
жуазії, щоби побити пролета
ріат без огляду на народність.

обпливали від дощу.
Виходить раз на тиждень.

Передплата для, Канади І 
Злуч. Держав $2.00 річно.

г
іІ.

свої національні культури просимо о сповнен
ня обовязку.

Підтримаймо, Громадяни і
Гроші посилати в регістро- 

ванім листі на адресу:
‘ 'ZEMLIA I W0LIA", 

Lwiw (Lemberg),
Eaat Galicia.ul. Ruaka 3, “

M. I P 4 A H . 12) Я «дурнів. Серед широкого,Жваві та рухливі, як-живе ері- 
; океану заяць, це вже справжнє 'їло.
і чудо. Якось не думаючи г.тя- ; гнхо. 1 скрізь вони. 11а палу дєлант? 
пуп я на море, а.н- — нічого бі, на коридорах, на великих 
не побачив. Сердечно рогимі- екрмітях. Скакають, бігають, із - (Іван запитав: 
я, пн я ми оба. Але Йван прися- дять одно на одному, кричать, 

зграї птахів летять за кора гався, що виразно бачив'заяця. X Всі здоуюві, (іумяні. Бі.іьша ні?
блем, але ми вже 3 дні не ба- Цю ілюзію легко пояснити. 1 дитина ніколи не покидає мен-
чн. іц іх і Пвлн найбільше ту- пан — син землі, син поділі, шш і бавить її теж. Ось, на на- жил * Амеріке, а мой брат ха- чого, холоднокровно вимнім-

Теплий і соияшніпї день. Ko жив за ними. А ось птах, як еьких рівнин. Він, хоч їде по’шах очах, якби з иід'зімлі гур- зяішічал. Ну, как пріш.іі еті ють всяких непорозумінь. Кон-
шіі]юкому океані, живе серед ток дітей вискочив на велику проклятій батьшевікі, то нас куренція обох міцних націй на-

за останню добу зробив З.ЇН » ПІ<-.-|я обіду всі подорожні рівних піль. 1 ось — глянув палубну скриню І МІ1Г0М При бєднлх ПҐрііб^Й... віть тут помітна. Ось хочби та-
шіль. Але океан не дуже сім- переходили через лікарські о- тай на мигь несвідомо забув, що вязав до похиленого машти —- Чабрали у вас землю? ке: на завтра вечер рішили
кінний. Хнн.іахвнлю доганяє "глядіти. Корабельний лікар перед ним безкрає море. Перед шнур, тай — готова гойда ні. а. — Ці.м.ію? Канєчно. Сто де- адміністрація корабля влапіту-
і рі.ібнвається її "нашого" вели- контролював, чи всі мають iijia очима майнув з оранші лан, а Гойдаються всі по черзі, піко- сятін пзя.іі і далі, мужікам, і вати цращжтьииіі концерт .д ія

гю шюму іцюбіг блискавкою за му кривди ш- роблять. Иродже ї ї пар хярошнх лошадєіі за-ві іх іюдорожпих. Німці митом
на англійська нідпрішмчнвіеть бралі. Ну? Неужелі так дє.іа захвачують місця в концерто-

' вому комітеті і допускають до

Какая сто власті.? ( її рабі еерваторові відразу впаде в о- 
Хвилиночки не посидять!лі веєх, а иєужслі масть так ко відношення одних до дру

гих. Ноно дуже напружене, а- 
Я переглянувся з Іваном і ле в обмежених формах. Немає

навіть знаку тої ненависті! в 
— У нас було поте на Воли поведінці, хоч Німці від.че-

; жовуютьея від Англійців. Аи 
— Ну.... нємложко било. Я ґ.тіііці, неначе не помічають ні-

{юзгойдана-замріяна стрілець
ка пісня:

Як стрільці ЙІІЦН і Укр.нни 
то сльози тремтіли u очах...
Ьо кожлий . кидав, дівчину - 
на тих розлогих, на тих широких

ЗА ОКЕАН.
(ПОДОРОЖНІ ВРАЖІННЯ.)

(Продовження.)

21. жоЬгня 1923 року.

степах...

Як давно цс було! Ми ще бу
ли мрійниками, романтика
ми... А сі,ого дня? Сього.цш з 
вузликами в (іуках —- через о- 
кеан...

Німеччина... Англія... <1>ран- 
йіи... Дтлянтнк...

(Далі буде.)

рабель женеться все»» силою і привид! Іірйлетів і ншк.

канА та’дрібного росою екцв Щеплену віспу, 
плює палубу Від цього наші > 
губи солоні- аж доторкнутшя'

яць.До печера скучаємо, тиняє- 
-weir не »•«- учи дах-.- Іван втие- 
жуєтьсн на палубі, я в чита.іь, 
ні шину щоденник а стрілець 

'товче стежку до серця чеської 
UВЧИНИ, ЩО їде В 11»! Порк.

\ ч примружив після цьогоД практичність виринає ше єт власть?„, 
очі і позолочений в еяйрі СОН верх ! ..." !: ТЗІ -X Малих дітей. • - Правда. II цілому єні І і нього тільки одного представ
ив океан, видався мені стра- Однак цікаве одно: чужих ді- не доступає так ніяка влада, о- ямка Англійців. Але Англійці

холоднокровно ігнорують це 
— Ото проклятік на людєй... поведений Німців. Вони не на- 
Ми ВІДІЙШЛО, ТІЛЬКИ ( ТрІ- рікають, погоджуються. В ї ла 

1’озбалакалнеь ми, о якимсь лець зал шш і ви} біля “иещас- вяиеьких народів не допусти- 
Вгче|«ім довго пишу свій чаїові ком, що причепився до [ного” й іронічно-жалів його: .тії Німці нікого, 

щоденник Гчітаю повісті» А. нас і говорить по іюийськи. II і • у-Бідний ви, бідний. Сто де- Візшім вечером зібрат и іур 
Гінк.тєра: “ІІІукаючиіі Саму- M01lj пізнаємо, що його,.зроди сягни і 15 пар коней взяли. Ви ток подорожник в читальні, 
ель". А Йван до пізної ночі за-, ,,, розсіяне племя Ізрае.тя. й лак були бідні, а тепер, хоч щоб послухати гри на цитрі

диво взято добиває шахами німець _ Відкн їдете1’ Т* мире скакай...
'“Бідний” змірив стрітьця не- інструмент своїми тихими, а- 

Довірчивими очима і,ві.двернув- ле ирекршннми акордами пе
реносить мене в далекі-далекі 

Цікаво приглядаємося всім літа назад. Згадується сіра- 
групам подоіюжннх. Майже стрітецьк» маса, що іюзбрела- 
кожна нація твориті, окремий, ея по широісих-запоріжських 
замкнений гурток. Ніцці, сві- гтетгах Херіонщиші... І тоді> 
домі свойого великого упадку, давно-давно, ще в 1918 році, на 

— Скажіть пожалуєте, как. всетаки держаться бодро, лор^ передодні нашого виїзду в Га- 
може подобатись? Там совєт- до. Вони й тут х от ять вибива личину, ми сиділи в залиш®

тнея понад всіх. А Англійці му хуторі та слухали чутливої 
стоять осторонь. Доброму об- цитри... Родилася з її звуків

НОВАдо них неможна.
На обіді нам оголосили, що 

цього ранку вродилася на ко
раблі дитина і назвали її “Pitts
burgh”,. себто іменем корабля. 
Для нового пбдорожного скн- 
ву.іи старі подорожні дещо г[ю 
шей.

Büie вийшла з друку і 
продається дуже потріб
на для кождого робітни
ка книжка Карла Маркса 

п. н.: —

піцою масою рос топленого — теіі, себто инших національно- крім бнтьтевицької.
стей, вони ігнорують і бавнтн- 

Корабсль в’їхав за добу 367 ея з ними не хотять.
пливучого олова.

Як далеко ще до 25. жовтня! 
Ми в той день прибудемо в Га- 
ліфаке. Коби швидче.

ми. іь.

НАЙМАНА ПРАЦЯ 
І КАПІТАЛ

Корабельна оркеетра дає ко
роткі концерти і ми заходимо 
теж слухати. Грають анґлій
еькі, німецькі. мадя|*ькі і че 'спокійний Безмірні простори ких та англійських грачів.

води, дещо погорблені, нрша- 
С-іідкукмо за нашою дорого- ДУ**п. з "ораний лан чорнозему. Кннь за стіною грає на гітарах 

го по малі і бачимо, що сього- Тільки низькі хвилі щенуть» я якусь дику — кртктнву *е- 
дня'ші Н1 да.іе*о Португалії і и безконечні ть і неначе в за ба лиїдіго.
Ааорськнх островів. Це най в;, прів к.ік'ТЬ білою піною, 
блнщі до нас землі. Іван мало , гоїмо майже цілий день на па- 
з шкіри не внекочнв, як нова- -ЧГЙі І вигріваємося на сонці, 
чив чорного птаха, що прпле- *Цра.) Іван ехватив мене раті- Ми справді Ідемо_добре. Да 2 4 
тів понад *орвблеі|. А птах на тово за руку і крпкяув: 
морі, це перший вістун землі. — Дивіться, дивіться. Он за- 
.Звичайно близько землі цілі яць проби !

22. жовтня 1923 року.'

Неначе лї’іо. Океан на одного подоіюжного. Ніжний
Переклад з нового німе
цького видання під ре
дакцією В. Сімовича. Об- 
нимае 74 сторінки др^ку 
меншого формату і кош

тує лише 20 центів. 
Замовлення і гроші по

силати на адресу:
Ukrainian Labor New» 

Cor. Pritchard Д McGregor 
Winnipeg, Man.

---C ВОДИПСКОЙ Губернії...
— Ви Росіянин?
— Her. Я — Нємец. Пил в 

Іїю Йорке і во.!Ві>аща»и ь обрат-

Годі заснути, бо гурток нїм-ські мельодії.
і я.

но.23,,жовтня 1923 року. — Чого? Не подобалося вам
Ще кращий день, як вчора. ■* Волині?

годині проїхали 373 милі.
Цілий Ді-щ» на палубі. Слід- екая 'вдіють, а сто не харашо. 

куємо за дітьми ' Англійців. — Чомуж не харашо?
&

■ ІР "*....



“УКРАЇНСЬКІ РбЯТШЧІ ВІСтИ*.ÇyfeOTA, 5. СІЧНЯ !9ЯСтороні 4 ЧпШ2.

П.Н Ші ПревлАї ж однихII сторіш ндш» mull. ТІ Змихтее і І "»*нт ожтгохоою
В ЦИ< ті шаіуяпі poiy вхІЯІ віх- ;

мі гіш» і о-

Ухрх-хрешгувжх» ПОСЬБА ДО ТОблММ*.Km .«стер. Б. К.
У «ринеш 6ос*Є. *о*і. «

и. гулі гв* аом ит> (Віє думає.
ео « tore не бітам) А на дао» У змінена вже аж tax оіпстквс*, але
мороз, аж трішать Крану а: "Дві хто тут жме. то* бачить на власні очз т*х™Т« е брмнут**: 'Трлгеді Пер- 
боже щлС7а. пайове У крамнії!" 1 (З») Обовазхом свідоміших ♦армеріа на "”ro Tîu*** ‘ "Дшпибпагь" 
та*, ах "Укреше ьта* Іавос") Вихо- вертати тих нещасних люде* на пра

пори тай адже, що шт дорогу
господар*, бо пішо» до сусіда Ой. браті Уьраінці-фзрмсрі' І 

і — *Та таж і рана?" ^ВЮвЮ
, Баба зі встиду почервоніла. бо моє. щеннй народ на» українську держа- ^атвовня курс політичної економії і 
що бреше. Чоловік босий, без шал- ну? Дох* ■* не покинете горшку. Тзрас Шевченко » світлі епохи*. Сту
ки за хатою а снігу стоїть лота не візьметесж до газети та кянж- дію|° caMf гт :їер Шевченка і при

т«о Скоро побачив мене і____  — "Вмієте читати матусю?" — в*- та. доти будете темними 1 доти на ,ІШО- мо в* ‘ знаменита кннжка
Довариш; ' Не маю вам їмо т,г' ■ •"“Ч1* “ п«і>мо прибите на вас культурніші люде будуть іцю-

моїх санна ваги. Такни життам ви приносите
— "Та вмію"-. — каже. І читає, вічну ганьбу українському - працю-
— "Чоловіка нема дома а я сама Нічому народоии* Спамататеся' 

ній не знаю

ОцеЮ дброгою мїргафеь «б това
ришів Василі ПіаЬоесхХою і Василі ) 
Рудейчу кз, щоби замісив мені звер
нули позичені* гроші на пресовий

Не хижу «. «о кождий *армер-

і один 1ДИІЖІС
дии аідчит. «дограно кілька пред- 
егзваеяь як Самолалха” Страйкр . |р'чи "> Р В ,Мйшмй «“* яеребу 
-Пан писар". "За шкоду і волЮ'ил- llj4^ Адта.

а другий на сході Канади 
З тов. привітом.

З ♦ДІЛЕРСЬКОГО ЖИТІЯ.
Пару тижнів тому вид. 

оереднаату ні "У РА" і "ГЛ”, «’ 
при цій нагоді замовив- собі в редак
ції "У РА" дві книжки в. з : “По

за вас аьоч молоде життя au
' дави ьГ 
! Бвба ве віддають' н*“"‘ роди", Тернове» віжмГ. "Пар Нихо- 

аа Тре гай в Ню Норку*. Адам і Е- 
ва". Верховинці".

і: - “Та
ви хочете, щоб такий запитий - опуТій ти хм видані.В *<с асе т сирому Цілий ріж 

брат єре, сі*, молотить. 
,б«дмиі собою на всі бита, стара- 
гтьсі вбиту вати своїх сусідів і ве дм

М МихайаюхУ страх ио такожа йодвфіГ№
один кошиковий баль. При відділі 
істнуе також Діюча Школа, до to

ll нинішнім час. нлкпчччюгь Ніг» ПК" учащає 18 дтге*. ШддЬ веред-В ниншінім час. накручують Ше»-.„.„чує слідук.чі члсооисі: “Укр. Роб Зшіжж Дрииктмчно-Сиіваиького Му-

жди» яакрзчу, його на свій лад По- В'С"', ^’Л ’ B,cn' “Гм■.}** ГуР"“ *° То-рн-і. і Т«
пи хажуь. що Иквченхо буй релігій- ' 'мос Pt’6,nwu' 1 MoJOT ■ 
ний, то і тягнуть його до себе, ка
жуть, що Шевченко був їх. Доларо
ві па тріо ги-націоналісти 
жуть. що Шевченко був національ
ним патріотом, що Шевченко налс-

Виджу. що непорядна година і йду
далі- Приїзджу до одного нежона- ДОБРА ДУМКА ПІД РОЗВАГУ.

вмгься. що він дістане м свою кио-
р»ч«п оранні, але каже ‘Щоб* біль 
МК бушжі» вити" Прийде ОСІНЬ. ВИВС- *2™' 6° випродав все збіже. тільки

візи вам три кур- 
Д»і то даю і прошу запремуме- 

руйте мені "Українські Робітничі Ш-

нжрмшок в Сдскатуні і околиціЯ ПНЮ и.ктмяж до елевейтора і ділить всіх та вся.
, Тешу м баймдер, тому sa ялут, ин *" 

у sa вомї, а решту, иш лишаєть
до машині є кспе не мають а одя> *УР*У то на політичних

ВЯЗНІВ*.

До заряду на 1924 рік ввійшли слі
дуючі товариші .3. Костенко, ерг.; I- 

змова ка- *аЯ ГР«г^Ук. заст орт.; Василь 
Шдемко, прот секр. ; Василь Чиплнк. 
фін. секр.; П. Тнмчук* кас ; А Андрія- 
щук. бібліотекар; К. Петрик. коль- 
портер; Т. .Маруся к. Д. Жмур- 
чик і Гр. Михайлівський — кон
трольна комісія. Учителем до Діто- 
чої Школи вибраний тов. П. Тимчук. 

Фінансовий звіт з минулого року

Ра>6ггиикн і робітннпії Не тратьте 
задармо часу в довгі зимові вечері, 
а встлпайте до Драматично-Співацьжо- 
го .Музикального Гуртка в Саскдтуиі. 
в котрім ви скорнстаете багато дня 

Спів і музика це

Никодай Савяук.
— *ТГо дайте курку, так як й другі 

; жінки дають”.
і — “Нам кури# треба” — і Панда в

21 грудня 1923
се. то
І на сам* -и*у лишає пару дгсят

АГ ^ " і ~ було Гтаю^то^ю “т>- -Чулра. думаю собі, не хоче дов-

~ А .1 Î- маєш, що тав ZZ Н .-там —

•Ьтаї, чи зчі -Увпзімсвтах чувв, шмро двкую. ювармшу. Тиь-'л>рн> гози^ Аве в собі помаленьхо допис на сторінках "> .Р В.
'*7 . 1 ШІЛ УМ1мідАпі гав,чм «„ -v-гч злажу з самий і поправляю упряж на хочу багато писати і забирати вам 6а-Робітиичих Вістей ! Як вам відомо. *** читайте добрі газети, як Укр.

Роб. Вісти".

Вінніпег БК Мак.
себе на ціле життя.Товариші Редактор! жить до НИІ 3 Р>“т й Hora3"^ 3

Прошу помістити мій маленький ftLlblIU 30 RtKoro 3h<’m Р1**1 П>У- 
q не пи соціялтсттв кажуть, що Шевченко 

був ^волюшонером то й належить 
до них. Атеїсти твердять, що Шев
ченко був безбожником, тому він на- 

I лежить до них. Ось так кожда пар- пРсдставлв€ТЬ£ 
тія і група людей тол кус Кобзаря по 
свому, толку є. його на свій лад.

До якої-ж партії належав Шевчен- ^еРеиссено 3 Р І®?"-
За січень ................
За лютий 
За март 
За цвітень
За май ......................
За червень 

: За липень 
За серпень

І За вересень ............
За жовтень 
За листопад 
За грудень

с та дорога перлина в нашому життю 
що розгонить смуток і горе, бо ми 
при музиці і співі забуваємо на час 

ісвос злиденне життя. Тож до діла, 
товариші і товаришки, нехай в кождіі 

! укр. хаті зве нить мельодія україн
ської пісні і музики.

Наука уділяється безплатно в У 
: Р. Д в Саскітїні

чається
конях. Нехай хоч пазурі відморо- гато часу, але хочу сказати лише па
зить за хатою! (До тижня чую. мій ру слів про нашу місцевість.

Наше “Товариство Просвіти ім.

мішу впин о року збиралося на поміч
Іду далі і вже смеркається. Треба

десь переночувати, бо моро, «ні ,и1иь 10 Лшп,н' Сас‘ дп
Фаренгайта доктоРа 00 медицину від ніг і від Франка відкрило школу для дітей і

кашлю і заплатив 8 долярів за лікар- курси для неграмотних. Школу по
стави .А не ліпше було дати на доб- чато дня 8-го грудня у власнім Домі
ро дійну цить?) Знов за ніж* 
до одного фермера. Ирочтев
мо і дав бушель пшениці. Іду *№■ їнськи в вівторок і четвер кождою 
другого фармера; так само дав 50 ц. тижня від год. 4-тої пополудня до

волличиим вязням Східної Галичиим.
Лостамовия і Я літи поміж наших ПрихідстепенівУкраїнців, л t «х tyi поважне число, лятьдесять 

Змішчн добре, ню «ождий буде мати ô—ePa « ' южі, юте дух мій не може 
•*5ь вихруіасн. аби не хати, бо то имераиутм. З тодови не виходить 
"більш,внь (На цім слові то він так МСИІ “к'° Чортків. то по двір*, де а

По- ше малим хлопцем був з батьком. 
Батько водив мене за руку і показ у-

$5.00 
176.30 
164 25

ко? На це питання дасть ясну відпо
відь книжка п. з.: "Тарас Шевченко 
в світлі епохи'. Кождий повинен цю 
книжку купити і перечитати.

Заряд Гурткапотім Учителює тов. В. Королик. Він у-
m|£ь- чить дітхй читати і писати rto укра- 13.25розуміється, як свиня на перин

. 8.25 
... 3.75 

5.50 
.. 7.20 

... 2.75

...........50
. 76.35 
. 68.75 

. 4 95

ПОШУКУЮ Петра Побережного з 
Села Застіноче, пов. Теребовля, Га
личина. Служив прй українській ар
мії і н 1918 р. був ранений коло Оде
си. Хто мав би про нею яку відо
мість. проситься написати на адресу 

Al. Pohcrvzny,
88 Edward St.,

Winnipeg. Man.

•снити його не вміє, а вчу* і гово
рить.) Отже постановив я поїхати вде повалені старі мури, що колись 

А щоби Ш€ Турки порозбивали, а нині на тім 
подвірю найкращих наших Синів Ге
роїв Шеремегу та Мельиичука, згла
дили зі світа. Аж З-Зість ібирає, аж

С. Демчукі просив, щоби його сусіда пустити 8-ої вечером, а в суботу циий день.
Але як видно ця наша школа ста-саяьмн та зібрати дещо, 

кождому не говорити по десяіь ра
зів. бо день короткий, колодно і сні
гом, мете, то я виписав на трівкому
папері так “Жертвуймо на ги митник

до газети, бо його худоба Йому в лі
ті шкоду робить.

— “Це не можливо,
— бо “Українські Робітничі Вісти” тавм до властей, що Королик учить 
таких дописів не місіять' дітей "большевизму". Яка поїла бре-
■ їду далі, аж пятнайцять миль, бо хня. Але цим вони не злякають сві- 
наші Українці на цій кольонії розділе- домих людей, бо в нашім товари- 
ні, з обох боків то -наші, а в середи- стві є люде, в котрих дух свідомоети 
ні Румуни з Німцями. Переїхав че- перевищає всякі сумніви і кЬтрі ви

ла колькою в боці "нашим патріо- 
кажу йому там ". Вони гавкнули вже аж до От-

ДУМКА ПРОЛЕТАРЯ.

\Ратуй з неволі 
Пролетарський сину. 
Бідне селянство,

.—а. Бідну Галичину.
Нарід наш рідний 
Гірко бідує.
Пани лукаві — .
Його мордують 
Усіх свідомих 
Беруть в неволю,
І там кують їм. 
Тяжку недолю. 
Стефана й Петра 
Нам розстріляли 
По цілім краю 
Пани гуляють.
Глянь на ті вдови ,

- Пролетарський сину, 
Що з діточками 
Невинно гинуть.
І на тих бідних.
Що під плотами. 
Вмивають лиця 
Рязсними сльозами 
Зберімся разом 
В пролетарську масу 
1 ци поборем 
Недолю нашу! 
Дібемся всі ми 
Кращої долі,
1 звільнимося 
З тяжкої неволі.

плакати хочеться.
А ви деякі Українці, жалуєте датиПетрови Шереметі Іванови Цепкови

і Стгфшіпші Мельмич) копи.”. Прибив IOfo Долара на визволення тик бор- 
оапір до саней і їду Представте собі «»• ше нині сидять в тюрмах
дорогі читачі, що мороз і снігом ме- * в голоді та холоді очікують вашої

(3)

$531,80
ПОШУКУЮ свого швагра Дмитра 

Рогу з села Заболотова, повіт Снятин, 
Галичина. Має перебувати десь в Он- 

$100.00 теріо. Хтоби про нею знав з това- 
166.30 ришів або він сам прошу ласкаво на- 
119 60 писати на адресу :
57.45 

4.80 
.14.10 

4.60 
. 4.35 

... 2.00 

... 9.60 
.... 51.35 

.. 45.40 
........ 2150

помочи..
Думаєте що хтось да вас це зро г>ез “іг704140 Дайсарт, Саск. і люде ступили публично в обороні, не тіль-

і мовах. і Згадані товариші пояснили присут-
I Іду на полудневий захід, де жи- ним на мітінгу дня 23. грудня прр 
■ вуть наші люде. Здибаю на дорозі хі обставини так робітників як і фар- 
двох наших, везуть пшеницю до е- мерів в теперішнім часі і переконали 
левейтора. Прочитали і дали по до- їх, шо з “побожних" бажань укра- 
лярови. Далі знов здибаю двох. Да- їнськнх патріотів нічого не вийде, 
.ти по 50 ц. От-от полуднє і я хочу хоч лік дуже вони бажали-б позбути- 

! їсти і коні помучені. Холодно, аж ся свідоміших одиниць. Нам треба 
I искри скачуть. Заїхав знову до на- дальше організуватись, просвічу ва
шою Українця. Виходить баба з іись, і працювати спільно для робіт1 

“О! Хруні і в Канаді ничої ідеї, бо в організації сила і ли-
дорогою здобу

те, а ви десь їдете в незнану дорогу 
кого здибаєте.

Розхід:
не знаєте що

Зібрано вільної колєкти на 
è> У.Р.Д. в Летбридж 

За січень 
і За лютий 
За март . . .
За цвітень 
За май .

! За червень 
За липень 

13а серпень 
За вересень 
За жовтень 

; За листопад 
і За грудень

доляра і два 6>цілі тшіенииі. а моя 
“здотоволіка" дві курки.

Беру добру еву в сани, бо без є ви
одного нашого лямполиза.

“Прошу вас, скажіть, куда по
їхали сестра зі Стефаном на коле-
кту ?"

Відповідає, що не скаже.
"Та чому?"
“Бо вм їм бизнес зіпсуєте**... 
“Прошу, скажіть, я тільки Сте-

Mike Kosowicz
Box
Р.О. Stamford, Ont

не маєш чого показуватися з хати 
межи темних людей, бо перевернуть 
в фосу. Поїхав я, аж нараз попри 
мене іде найстарший лямполиз, везе 
дві сестрі (монашки), здається, шо

(21

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого брата Василя Муравецькото 
Хто знав би його адресу або він сам 
хай напише до:

Alex Morowesky 
Smoke Shop

International Falls, Minn.

я'

З Айтуни. Саск. Тай поздоровлення 
до мене кричить, Що встид говорити Фа,,л хочу ВИЛІТ и

Відповідає: “Я вам скажу, але нетут. “Ти думаєш, Що ти щось збе
реш? На церкву иема, а на політику к‘,ж*ть нікому. Поїхали на захід по- 

і поїхав НРИ иерпвуг
“Добре, дякую".
Тепер товариші читачі будете тро

хи сміятися, бо є з чого. Як було та'к

криком:
їздять? Не маю вам що дати, хіба ше організаційної 
ковбасу!” Пішла до хати і винесла лемо собі догідніші условини життя, 

і ковбасу. Така та ковбаса велика. Хай робітники не лякаються лереслі- 
1 хоч коневи на карк закладай, Я дувань зі сторони всяких своєрідних 
й ковбасу взяв. Дурна жінка думала, чорних круків, котрих своїм потом і 
що мені буде встидно, тай не візьму, гіркою працею виховали по бурсах. 

"Дякую вам за ковбасу, матусю, Ми їх годували тоді, коли ми були 
- кажу, на другий рік ше приїду!" темні й несвідомі з надією, що вони 

"На другий стануть нашими приятелями, що у 
всяких випадках ми будемо мати до

«? Шдяг тя трафить!" 
далі. Ио дорозі вступаю до Звс/рій- ! 
ського Німця, і розказую, як бідні

.......... *501.05 (3)
З цих грошей виплачено на Укр.

Роб. Дім в Летбридж $128.35, на Укр.
1.

наші студенти мучаться по тюрмах, 
боряться за визволення з капіталістки- я й ПИД,.У-
ної неволі, за народ, за права люди- Ф‘фмера, а по дорозі маю їхати по- 

Німеиь тяжко зітхнув і ііокли- пІ)И одною ревного католика, що на 
кав мене до свого шли міра і дав жздн> політичну цпь він ще ніколи

не лав. Що* тут робити, нема де . °‘,0а 3 кРиком-
до ко-о задлен на подвіри. то мусиш “Гз^ни'у'Гв^ ч^о^иГс. '"V. тішута. шГ^ГкоТсу- ^То, кого ,латне, за.порадок,. Але ми се-
п,ть або « більше воріт роз,вор„и ^ біді шо мороТі с^ иариші. , ковбасу таки зів, бо був бе дуже погано обдурили.' Виховав-

1 ^*п*ра1н' Ц ше й ,р“> а6° 6иьш< в зкотнти » бату На 1 олоден.) Приїзджу до одних лю- ши тих "своїх" в бурсах, ми за сво-
псів біжутк напроти тебе, хоч «WH ,диба» КритаГ. byll "се дей "а-«завір., і бачу, шо щось ио- „ тяжку працю добавили собі ще о-

стра"! Звичайно, як зимою біля кри- сять пейлами з хати і то дуже живо дин більше тягар на свої плечі. Ми
нині е путня і шуфія Беру за шзф- “дно 33 ДР?ГИМ Став перед поро- годували їх як безрот, а вони тепер
лю, накидав на купу снігу, обілляй ">* а *іи“ "Р°,н мене; — "А &>r доносять на всіх шіс аж до Оттави Дорогий Товаришу Редактор!
воюю обтесав туфлею здибав два би вас мав> а 6ог 6и вас скарав, та до властей. Значить навчилися за на-_ Хочу сказати кілька слів про жит- На руки тов. Е.^гилимч>ка зложи-
ктгьких нирпіїйіхи чпоГпт пчи і ни нас настрашили!” ш>* працю робити на нас оскарження. ТЯ' робітників в лісових кемпах, ю- ли свої жертви слідуючі товариші:
— вже є сестра шей назвав її "Е-І “ “Ш» таке?" — питаю. Але плювать нам на цих поганих ловно про українських робітників, я- По $2.00: В. Павлюк, 1. ІІідбурачин-
нпт I inn Uni її мнг пити u-, г»ни “Таж ми через вас собі працю донощиків. Хай вони і дальше три- ких є тут при праці найбільше. Твин ський, М. Строїм; по $1.00: Р. Воло
неможна бо дуже груба Вдарив я л‘пс>ли маються свою огидного ремесла. Хай Фоле Лумбер Ко., як і всі другі ким- щук, І. Дідух, М. Криско,.И. Скакун,
туфлею * в голову і розбив "Еву”.' “Та яку?" доносять на нас аж поза Оттаву. Ми панії, майже на кожду десятку робіт- 1. Сенкж, В. Семотюк, Д. Санчук. В.
Буду робити трохи тоншу на імя ~ "Таж ми наквасили 200 павніь учімося дальше в цій нашій святині У. ників Мхіє одного а то й двох фор- І натковський, Василь Тісук, 4р. Дзе- НА ПРОДАЖ хатні меблі: кухон
“Иосафату" нукру, це ж 26 долярів". Р.Д. та не допустім близько себе тих манів, які просто надуживають своєї рик, С. Семко, А. Иииак, II. Галичу*, на nj4 3 меблі з гостинніші, 5 меблів

"Я тому не ,винен, що ви такі панків, котрі хотілиб нас викормсту- ' “влади" над нещасними людьми. О- М. Ґораці, І Літі*. Л.. Марсов, О. Мар- , їдальні, 1 мосяжне ліжко з пружН-
зрадниками так за що будь вже й гонить тебе тин, М. Ьрещак, В. Стефюк, II. Іваїю- НОК) j бюрко j С),льонове крісю

ДО офісу ПО “тайм". |вич. К. Дзвідзінський, І. Кури*, М. , |ікіфка на шмаття> 2 діючих ліжка
Дня 16. Грудня стався такий випа- • Романів, М Фюмич, І. Олехів, М | бяйсикель величини 22, 1 байсикель 

док, що один формам взяв без ві- Черн^ш; по 50 ц.: II Довганюк, Н. „еличини jg , \ байсикель для ммого
дома .другого формаїїа одного його Лежанський, М Дїд> х, К), Федик, В. хлопця Тголошуйтеся під ч.
робітника до свого ґенку„ Вина, тут 1*ІПКО' * • Книш, В. Пугач, І Колі-^ g'25 Pritchard Ave

нотка, і. Ведечук; В. Ьачинський 
30 ц. : по 25 ц. : М. Зінькевич, С. Смов-

ІЮ11ІУКУК) Кароліну Рібенко зі 
Роб. Дім в Вінніпегу $100.00, зібрано j Слобідки Мушкатівської, повіт Тюр
ма пресовий фонд “У.Р.В.” $98.00.

«Маю ночувати в другого

щів, Галичина. Проживає в Онтеріо 
; Загального приходу було . . $5Л1.80 \ю знає її адресу або вона сама х.ті
і Загального розходу ..............fr 501.05 напише до:

два бушлі пшениці. Іду далі. А заки Xykolu Cebriy
$30.75Осталося в касі на 1924 р. ..

- В. Несторук, орг.
Г. Михайловськнй, секр.

Box 4, The Pas, Man. (2)
Д. Мензатюк.

Гемилтон, Онт.
ПОШУКУЮ свого батька Михайла 

Москалика з села Городниці, повіт 
Під цей час 

І має перебувати в Вінніпегу або око
лиці. Хто знав би його адресу або 
йою самого прошу написати до мене 

Paul Moskalyk 
K. H. №4,

Welland, Ont.

не будуть.
Став я коло одної хати, а мій У- 

к ратне ці,-католик думав, що я його 
не видів, як він з стайні тай до хати 
утік. Замкнувся і невідзивається.

Товчу кулаками в двері, невідми-

Алланвотер, Онт. ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. Городенка, Галичина. 
В ЕДМОНТОНІ.

має.
От, думаю собі. Німець міг дати, 

що не Hâtiidf нації, а ти хвалишся, що 
намолотив три тисячі. Для попів е, 
для Жидів-илорннків є і на само
гонку є, а на таке дію Ляк політичним 
вязням, иема?

Ой, тою темний ще наш народ!
їду далі. Запираю ворота і роз- 

творяю. Мороз, аж искри скачуть. 
Соплі коням на лисках аж до колін 
досяіають І я сам дуже змерз тай 
трясхся Але як подумав я, що Мель- 
ничук і І Мере мета сміло дивилися 
смсрти в очі і не тряслися, навіть 
очей не дали собі завязати, а я мав 
би морозу боятися? Духа в двоє 
прибуло н мене! Іду далі. Посту
паю до одного молодого фармера. 
Повиходили обоє з хати, перечитали 
письмо і вій дав бушель пшениці, л 
вона одну курку.

Іду далі. Наші кольонії роскинені 
так, що фл|шер від фармера на дві 
або пять миль задалеко. Прийшов я 
яЬ одного правовірного, до того, що 
ЕЬдись дав сотку на "сироту Івася”, а 
нині голою слиною світить. Компа
нія флрму відбирає, здалабись тота 
соточкії На добуте діло, або добру 
газету, як “Українські Робітничі Ві
сти", то в такого тих пару центів не
ма, а на не знати що, то було й по 
соті.

(2)Ш* ■ ІЬ

І

Наклав я знову купу снігу, обляв j 
водою, обтесав і зробив "Иосафату .

Висадив я свою "Иосафату" на са-• 
ни, накрив з верху тим бленкетом,^ 
що коні вкривається і приїзджаю до шили 
того скупаря, що ше ніколи не дав 
ні нащо
Виходить мій ску пар і питає : — “А 
цс хто?”

перестрашені. Прошу, дайте що на вати. Геть з подлими
свого народу!політичних вязнів".

Ф. С. А."Не дамо, бо ви нас, перестра-

“На самогонку то маєте, а на 
добре діло то нехочете дати?” 4‘- 

їду далі і знов заходжу до одного 
І нашого і знову повтаряю своє.

Орієнт Бей, Онт.
(5;В хаті вже було світло. '

Між українськими псевдо-narpkifa-*не -з боку робітника, а формана, та 
А ми в Канаді можна тепер з часта по- не не перешкаджало другому форма- 

чути пісню "Ще не вмерла Україна’*- нови гейчас нагнати робітника до о- 
пісню з такою, фісу по “тайм". Але тут вийшло що

ляп Разом*-зібрано $.37.30, j НА ПРОДАЖ 40 акрів урожайної
Від імені! У.Р.Д, В Едмонтоні скла- :ЗЄ^І Н місцевості! Рембрандт, Man

(65 Ііиль від Вінніпегу) зараз при сі- 
пі-яіхькій ста ції

“Це я їзджу з СЄСТ[ЮЮ ПЮШІ 
коле кту вати тим сиротам, що в Га- "Ай чуєте, нам тепер грошей тре-. Співають *МО

ба, бо нас поліцман злапав з рощи- як здавалобся, заїдістю, начеб вони 
ною і треба буде платити пять сот справді були борцями за український робітники до купи і розвідали як 
долярів, а ми пемаємо тільки 300”.(народ, начеб Україна справді була*справа малася з згаданим робітником, 
І розповідає : “Чуєте, до нас поліц- поневолена і мертва. Можливо, шо вони, таки зараз рішили провчити 
мам приніс ферлядунок, щосмо дітей

Коли на обід зійшлися всі 1ак* Доварншам жертводавцям тиру 
пролетарську подяку.

иншого. Хата побудована 
з дощок на чотири кімнаті, стайня, 
шпіхлір, керниця на подвірю. Флрмп 
обгороджена дротом. Школа і штор 
зараз лрн сгації. Хто схоче цю зе-

лнчині в тюрмах з. голоду пухнуть".
"Ай. чуєте, ходіть зі мною, я 

вам щось скажу"
В. Ббсовнч, секр.

і кличе мене 
"Кажіть, аби сестра до ха- ; повідомлення.]пісня могла матй я- формана, як обходитися з людьми.

Коли після обіду прийшов час "рол-
колись давно ця

до школи не посилали, а я думала. Кесь значіння. Але нині? 
що він ,по порівну прийшов, а ми Співають цю пісню сліпці у країн- am”, ніхто з робітників не рушився 
мали в бочці кислитиму, коштувала ського патріотизму, й не хочуть ба- з кемпи на двір. Прийшов бос і no- 
нас 26 долярів. Нас одна Англічаика

ти не йшли, бо в мене в хаті непоря
док, та встид, та ганьба буде”.

“Не бійтеся,
мли? купити, хай приїде сюди . і по
дивиться на неї. Продам дуже та но, 
бо заміряю виїздити звідси зовсім 
Ьизнесмени мають нагоду купити в 
мене штор дуже тано, який також ма
кі на продаж в цій самій місцезости.

Зголошуватись до:

кажу, вони не 
злізуть, вони дуже змучені нині, 
йдіть до хати і винесіть шобудь”. 

Пішов мій скупар і виніс два доля-

Велика- Наддиіпрян- чав розпитувати що сталося. Тоді
каже як ма- Сд.ка Україна воскресла після Рево- т. Вілгінський ' заявив від імени всіх РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБ. ДОМУ 

єте бочку рошини в хаті, так купіть]люції і розцвітасться під радянським робітників, що ніхто з них не піде В ВЕСТ ФОРТ ВИЛІЯМ^ ОНТ. 
собі пятьдесять павнів соли, і три-

чити того, шо
порадила так: Ви

ри; а я коні оберну в, тай гайда з по- 
двіря. а свою ‘ФІосаф іт>” з саннй, 
та в фосу. Іду на нічліг. Отже, ту 
ди, куди я їздив, то Стефан сестру не 
возив, а куди сестра їздила, то я не 
їздив, бо я знав, що куди вона їзди-

Попали в ворожі руки До праці, доки сканованого робіній- (>|Им повідом1я,ться всіх ч1енів 
’ коло бочки. Скоро-бн подій- лиціе ЦІ частини українських земель, ка не прийме він знову до праці инак- фьії ^ у|( ро6 ,ім R Вест

ПР”ЙШ"В’ так "и ззраз висипте » котрих хотілось панувати україн- ше вони всі домагаються грошей і Л- форт Ви.,іям,' шо' загальні річні збори (106 
сіль в бочку з рошиною і сЦь ро- СЬКІЙ недорослій буржуазії і, котра кидають кемпу. Бік почав переко- від6у1уться „ ІІеді_1И) 27-го січня 
шину переїсть і як поліцман набере тільки й те робила, шо співала тими ну вати т. Вілгінського, що йому нема 1924 0 го1 2.гій попиту тни в льока- 
рощини та відішле до "тест офісу", "Шс не вмерла".. В смертельнім чого квітували, але цей товариш «то- )И nj q u0] фри,ріка ВУ1иці 
то там ніц не знайдуть. 1 я так зро- страху перед пролетарською реводю- яв твердо на своїм і по короткій пав- К|)Ж1ИЙ ч1е„ фііі| повинсн яви1и. 
била. Скоро поліцмен показався в цією, в страху перед робітничими зі бос згодився на наші домагання та ^ ^ ц. д6о
дверях, а я.сіль в рощи ну. а моя ро- масами з одної сторони, українська обіцяв все залагодити як слід ц1енн ЩГ) цаК|ТЬ заІягнені ч1ен
шина з 0І.ЧКИ втікла так, як камфі,- недозріла буржуазія <Г*іа«а "ще не Ось що значить єдність робітників ^ ^ повинн, „ ВИПОВНІПИ 
pa, І поліцмен набрав в 0атлю, а-ле вмер.ла" з думкою обдурити ці зубо- Колнб робітники у всякім ділі дер- яайдалі два т)Гжні m зборами
чи буде суд, чи ні, то ще не знаємо, жиі пролетарські*маси, що буцім жалися солідарно, то завжди віднесли ,|іен|| що ЗІИХ0тяться поза місце.і
Иу f тепер нам треба грошей, тепер не цим вона визволяє Україну, а тут би побілу над своїми визискувачами. ' повинні виповнили свої член
дамо ніц .------ — -знову і Tpvioi пхала кра- А то буває по лісових кемпах таке, Cbltj ввладки як також надіслати свої

І так дороп читач, „див я три днх^ни. як Волинь, Галичину, Буковину шо робттннк приїде до роботи , ше „„„„„„„„„„ го СВ0ЇІ їовариші„
і ліамерзся і голоду натерпівся і гань- я Підкарпатську Русь воротам на не відробив навіть коштів подорожі, на JaraiLHj j6opH 
би набрався, бо в кождого є якісь ви- поталу* бо для неї було “лучше як "всевладна" рука панського най- * * J
крутаси. Здебітьшого фармері/ма- єднатися з-чужнм пайом, як з сво- мита-формана дає йому “тайм” і ман- 
ють на всьо. а на добру книжку, йа ї* хамом". І тільки завдяки тим, що Друй дальше лісами. Єдности, орга-
гадету, або когось з тюрми ви- не робили нічого більше, а тільки ви- нізації нам треба, бо в ній і тільки
купити, то нема. Тою брагою, то йж співували шумні гимни, нині наше у- в ній наша робітнича сила, 
по подвірю розливають.

правлінням.

Goo. Lukaschtik
Rembrandt, .Mau.

ПОШУКУЮ товариша Д. Мигер- 
ку з села Тулуків, повіт Снятин. Має 
перебувати в Торонто. Хто знав би 
його адресу або він сам хай зголо
ситься до:

ла, то я вже не маю чого, а куди я 
їздив, то вона не має чого. Лкіде не 

Заїхав я
V

Приходжу на подвіря. — Татусю, 
тику дайте б>шлик, або що ннше 
на па.лігмчннх вязнів в Східній Гали
чині Кони за нас ручаться, вони хо
тіли для нас доб|к> зробити і діста
лися до криміналу, де коротають свої 
дні в вохких підземних казематах. 
Дайте бушлмк. кі.фииею вам буд4 іа- 
пнеано.

хотял-ь давати два рази, 
на нічліг до одного свічкогаса. Ду
маю, отут буде добре переночувати. 
Правда, казав він завести коні_ до 
стайні, а мені йти до хати. Входжу, 
а в хаті цілий шпиталь. Дітий цілий

М. Paw Ink*
5Ç2 Stella Ave. 

Winnipeg, Man.
дозен, біті, як крейда, всьо кашляє, 
босе, голе. .Мороз на дворі і в хаті. 

М>. а це. що?" — питаю.
“А от що", — відповідає

УВАГА! ДУШОГУБКА УВАГА! '“Нема синку"
— “Як то нема? 

ви намолотили шість тисяч!”
Старий подумав тай каже :
— “Є. але далеко на поли".
— "То сідайте зі мною, поїдемо до 

шпидліра. я вас завезу і дасьте”.
“Ой синку, мене коле в боці", 

— відповідає він.

відповідає 
кажу: — Таж За Заряд „

М Шимків. Заходом Аматорського Гур
тка при Робітничо - Фармср 
ськім Домі в Народ, Man., ві- 
дограється у вівторок, дня 8. 
січня, о год. 8.30 вечером в . 
тім-же самім Домі ііедставлен-

бра.іи одно за плуг, друте за моргеч 
— "Та і то забрав?”
Він хреститься: — “Та чорти”, - 

каже.
Ш

РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБ. ДОМУ 
В МУС ДЖО, САСК.Страшне країнське населення Га.личини, Во^ 

пянство по фармах. Тисячі раз гір- ні І Буковини стогне в панськім яр- 
ше. як колись по готе-лях було. Бо ці. Колиб не ті, що так співали, ни- 
тепер жінки і діти малі пяні. Варять ні булаб пишалась на світі велика 
снідання, то в однім горшку барабо- українська радянська pen у бл юса від 
лі а в другім горівка. 
тільки дорослі пили, а тепер то за- тих страждань, яких зазнає україн- 
гальниця для всіх. Аж сумно гово- ський працюючий люд під польською 
рити. До просвіти, до науки, то ні- шляхтою й румунськими боярами.
ХТО не береться, тільки в телефонах

Н І ч“Та йдіть* кадр- йому — “до 
духовного отця, та най віддасть тоту Подаіться до загального відома 

всім членам і членкиням. шо Річні 
Збори Укр. Роб. Дому в Мус Джо 
відбудуться дня 13-го січня 1924 р. 

Програма зборів:

РІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ ВИДІЛУ 
СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ “ДОРО

ГА ВОЛЯ" В КОЛГОРСТ, 
АЛТА,

сЬТку. що ви дали на Івася сироту"
Відповідає: ‘Це забудьте, це на бо

же діло пішло".
Кури, що мав я на саніх, позволив 

занести до шпнхліра. Переконував я 
свого фармера, що йде він злою до
рогою, бо не хоче дати цента на 
добре дію, а по.- сотці то чортови в 
зуби пхає. Вніс він мені соломи і 
розстелив під порогом тай казав там

ня п. н.:‘Tty, а дрова руб.іти. то не коле
в 6опІ?" питаю.

Нічого я не дістав від цего чолові
ка, тай поїхав далі 

Іду знов три милі і знов яких чо-

Колись то Карпат аж по Дон. І не булоб нині “ДУШОГУБКА”
1. Отворення зборів.
2. Вибір президії на час зборів.
3. Провіреиня членів.
4. Справоздання Заряду.

т. Відліт Стов. У.Р.Д в Колгорст від
був ^вої Представлення це не потре

бує захвалювань. Ця драма 
звісна як одна з першорядних

Першою точкою програми було *5. Справоздання контроль, комісії, драматичних творів, ЯКІ ДОСІ 
тижня (близько мене є шкода) 12- вом. але щоби взялись до праці над провірення числа членів відділу в 6. Внески на добро організації 

-е> літний хлопець (український), прий- визволом нашого люду з під поль- Колгорст. Віддьт числить 46 дійсних і 7. Вибір Заряду на 1924 рік.
— Сестрі кажу, — *то дали би шов до школи і приніс фляшьу го- ської кормиги, та' старались злучити членів, які сповняють свої членські 

ліжко, а мені то під порогом".

річні збори дня 18-го гру- 
Я від себе радив би всім так зва- дня 1923 року. Предсідателював т 

вічно наслухують, чи вже не йде в ним патріотам, щоб не манили себе Василь Шлемко.
От минувшого j працюючих мас пусто звучним спі-

тмри або пять воріт треба розгворя- 
тм. кім зайти до “христінина". Прий
шов перед поріг, ніхто не виходить з 
хати Йду до хати, тай кажу:

"Щасливого дня вам желаю"
Ніхто не відзивається.
“Прошу, жертв.уіте що на полтіч- 

иих вязнів в Східній Галичині!"
А баба з криком: — “Забираймисі 

з хати! Ти вовмру! Сестра з Айту- 
■м казали, щоби ніц не дати. Сигом 
діда, сигом Г_.

Та я таки на своїм стою: — "Таж

червоних штанах.

виславлялися на сцені так вспати.

я. Замкнення зборів. Злчм: Державах як і в КавЖДІ.
> рівки. і поналивав всіх дітей. Діти ці землі з Рад Україною. ч Але до обовязки. Рівнож взивається# тонаришів-чле- ГІрихоДІТЬ Громадно На ЦЄ

ін не відзивався. Рано поснідав, попилися, вибили вікна в школі і на цего треба праці, а не співу. Відтак наступило справоздання и», щоби конечно постарались бути Представлення і КЛИЧТЄ З СО*
тай кажу. —* Дайте на ікиітич- учительні пірвали спідницю, аж мусі- Тож схаменіться людоньки і не ду- старого заряду за 1923 рік. Почав- присутними на цих зборах. Прнга- бою СВОЇХ сусідів. За ВДОВО-

ла до д010 втікати. Прийшли “скул ріть себе і других грушками на вер- ши від організатора а скінчивши аж дується також членам і чтеикииям, -»н«,я пччить Комітет 
О ІІр'.чи бс'Г.т що ми перемочу- тросттси* і ледви розігнали дітей. На бах. бо верби грушок не родять. на контрольорах старий заряд здав котрі мають залеглі вкладки, щоб по

вали , відповів він. Що ж. темнота, ‘ другий день поліцмени пішли до то- Д. Юрчук. справоздання зі своєї діяльносте за старались їх виповнити ще перед ібо- :
непроглядна, нема кому дивуватися, то чоловіка, що робив горілку і за- --------- минулий рік, яке товариші о добрили рами.

Куртина підноситься о 8.30 
вечером.6Ш
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